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Jak zginął Sebastian?
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Miasto w obiektywie

Będzie kolekcja 
pocztówek. Możesz 
zgłosić do niej 
swoje zdjęcie

Wąbrzescy policjanci pod nadzorem prokuratury badają sprawę odnalezienia zwłok 21-let-
niego Sebastiana Kopowskiego, które znaleziono w czwartek 26 styczna we Fryzanowie.

kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno, 
Kościuszki 2a, 
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

Przyjdź i weź 
kredyt gotówkowy

z małą ratą!

Przypomnijmy, że 16 stycznia 
Rada Powiatu podjęła uchwałę 
stwierdzającą wygaśnięcie man-
datu Benedykta Dudka, który 
pełnił funkcje wicestarosty wą-
brzeskiego. W ubiegłym  roku 
sąd okręgowy uznał Benedykta 
Dudka za kłamcę lustracyjnego  
i orzekł wobec niego 3-letni zakaz 
kandydowania w wyborach i peł-
nienia funkcji publicznych. Sąd 
apelacyjny, podtrzymał w mocy tę 
decyzję. 

Na sesji Rady Powiatu, która 
odbyła się w poniedziałek naj-

pierw uzupełniono skład Rady. 
Jako kolejna osoba z listy 

KWW Wspólna Sprawa, z któ-
rej startował Benedykt Dudek, 
do Rady Powiaty weszła Bożena 
Szpryniecka. Następnie przystą-
piono do wyboru wicestarosty. 
Starosta Krzysztof Maćkiewicz 
jako kandydata na swojego za-
stępcę wskazał właśnie Bożenę 
Szpryniecką. 

- Pani Szpryniecka jest zna-
na z racji dotychczasowej pracy 
zawodowej nie tylko na terenie 
powiatu wąbrzeskiego. Pracowała 

w Kujawsko-Pomorskim Ośrod-
ku Doradztwa Rolniczego, przez 
ostatnie dwa lata na stanowisku 
kierownika Powiatowego Zespo-
łu Doradztwa Rolniczego w Wą-
brzeźnie, rzetelnie wywiązując 
się ze swoich obowiązków. Jestem 
przekonany, że pani Szpryniecka 
posiada kwali�kacje do pełnienia 
obowiązków wicestarosty – uza-
sadniał przed radnymi swoją de-
cyzję starosta. 

Rada w tajnym głosowaniu 
większością głosów zatwierdziła 
kandydaturę Bożeny Szpryniec-

      Powiat

Starosta ma już nowego zastępcę
Starosta zaproponował kandydata na swojego zastępcę, radni większością głosów tę kan-
dydaturę zatwierdzili. Nowym wicestarostą powiatu wąbrzeskiego została Bożena Szpry-
niecka. 

Nowy wicestarosta

kiej: za głosowało dziewięciu 
radnych, czterech było prze-
ciw, a jeden wstrzymał się od 
głosu. 

- Chciałabym podzięko-
wać za zaufanie jakim obda-
rzył mnie pan starosta i Rada 
Powiatu. Ze swojej strony za-
pewniam życzliwość, otwar-
tość oraz gotowość do pracy 
i współpracy – powiedziała 
po ogłoszeniu wyników gło-
sowania nowa zastępczyni 
starosty. 

Bożena Szpryniecka pod-
kreśla, że najważniejszy jest 
dla niej człowiek i jego pro-
blemy. 

- Mam potrzebę pomaga-
nia ludziom. Znam problemy rol-
ników – mówi nowa wicestarosta. 

Bożena Szpryniecka jest 
mieszkanką Łopatek w gminie 
Książki, mamą dwójki dorosłych 
dzieci i babcią dwóch wnuczek. 

W wolnych chwilach odkrywa ta-
jemnice �orystyki. Interesuje się 
też architekturą krajobrazu. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

W poniedziałek 30 stycznia 
przeprowadzono sekcję zwłok 
Sebastiana. Ma ona pomóc odpo-
wiedzieć na pytanie czy mężczy-
zna zmarł z przyczyn naturalnych 
czy może ktoś przyczynił się do 
jego śmierci. Na odpowiedzi na 
te pytania przyjdzie nam jeszcze 
trochę poczekać:

- Wyniki sekcji zwłok będą 
znane za kilka tygodni. Dotych-
czasowe ustalenia wskazują na 
to, że do śmierci mężczyzny nie 
przyczyniły się osoby trzecie. 
Cały czas brane są pod uwagę 
jednak także inne scenariusze, 
ale ten pierwszy jest na dziś naj-

bardziej prawdopodobny - mówi 
Janusz Biewald, zastępca proku-
ratora rejonowego w Wąbrzeź-
nie.

Przypomnijmy, że chłopak 
wyszedł z domu w Nieżywięciu 
25 grudnia o godzinie 21.10 i po-
szedł do dyskoteki w Dębowej 
Łące. Tam, do północy, widziany 
był przez znajomych. Po wyjściu 
z dyskoteki, ślad po nim zaginął. 
W codziennych poszukiwaniach 
brało udział po kilkunastu poli-
cjantów, strażaków i psy tropiące. 
Do akcji przyłączyli się znajomi, 
sąsiedzi, rodzina i przyjaciele 
Sebastiana. Zaangażowano rów-

nież policyjny śmigłowiec, który 
sprawdzał miejsca niedostęp-
ne dla ludzi. Sprawdzane były 
wszystkie wątki, które docierały 
do funkcjonariuszy. Analizowa-
ny był monitoring z dyskoteki. 
Przepytywano jej uczestników, 
do których udało się dotrzeć. 
Z pobliskiego zbiornika wodnego 
strażacy wypompowali wodę.

Ciało 21-latka odkryto 
w czwartek 26 stycznia na polu 
we Fryzanowie obok Dębowej 
Łąki. Zwłoki mężczyzny zostały 
zidenty�kowane przez rodzinę.

PW
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      Wąbrzeźno

Miasto w obiektywie
Lubisz robić zdjęcia? Potrafiłbyś w niebanalny sposób uchwycić walory architektury Wą-
brzeźna? Jeśli odpowiedzi są twierdzące – spróbuj swoich sił w IV edycji konkursu „Pocz-
tówka z fotografii „Moje Wąbrzeźno”. 

Wąbrzescy policjanci podsumowali miniony rok. Najważniejszy wskaźnik policyjnych Ê
dokonań, czyli wykrywalność przestępstw wyniósł 74,6%.

      Wąbrzeźno

Mundurowi po odprawie

Celem organizowanego przez 
WDK konkursu jest m. in. uchwy-
cenie architektonicznych walorów 
współczesnego Wąbrzeźna oraz 
popularyzacja i promocja amator-
skiej oraz profesjonalnej twórczości 
artystycznej w dziedzinie plastyki 
i fotogra�i. 

Konkurs ma charakter otwar-
ty i adresowany jest do wszystkich 
fotografujących. Każdy uczestnik 
konkursu może dostarczyć maksy-
malnie 10 zdjęć. Prace konkurso-
we, w formie plików zapisanych na 
płycie CD w formacie JPG, powin-

ny być technicznie przygotowane 
do umieszczenia na widokówkach, 
tj. posiadać rozdzielczość min. 300 
dpi oraz  rozmiar min. 1 MB (każde 
zdjęcie). 

Prace należy dostarczać w ter-
minie do 15 maja, do Działu Ani-
macji Kultury i Promocji Miasta, 
ul. Wolności 47, tel. 56 688 17 27 
wew. 24, e-mail: animacja@wdkwa-
brzezno.pl. Do prac należy dołączyć 
dane: imię i nazwisko, adres z ko-
dem pocztowym, numer telefonu 
i ewentualnie adres e-mail oraz 
oświadczenie dotyczące przetwa-

rzania danych osobowych. 
Uroczyste podsumowanie kon-

kursu, podobnie jak miało to miej-
sce w poprzednich edycjach,  nastą-
pi podczas Dni Wąbrzeźna. 

Nagrodą  w konkursie jest 
umieszczenie najlepszych zdjęć 
z nazwiskiem ich autora na wido-
kówkach przygotowanych przez 
miasto. Najciekawsze zdjęcia za-
prezentowane zostaną na specjalnej 
wystawie pokonkursowej zorgani-
zowanej w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury.

oprac. PG

Odprawa podsu-
mowująca rok pracy 
wąbrzeskiej komen-
dy odbyła się we 
wtorek 24 stycznia. 
W 2011 roku wąbrze-
scy funkcjonariusze 
mieli mniej pracy 
jeśli chodzi o prze-
stępstwa kryminalne. 
Było ich o 103 mniej 
niż w 2010 roku. Na 
podobnym poziomie 
utrzymała się licz-
ba przestępstw nar-
kotykowych i kra-
dzieży. Niepokoić 
może wzrost liczby 
włamań z 68 w 2010 
roku do 161 w 2011 
roku. W 2011 roku 
złapano także więcej 
pijanych kierowców - 182 w sto-
sunku do 167 w roku 2010.

Najwięcej przestępstw od-
notowano w samym Wąbrzeź-
nie (295), a następnie w gminie 
Wąbrzeźno (107), Płużnica (97), 
Książki (59), a najspokojniejsza 
okazała się gmina Dębowa Łąka, 
gdzie w 2011 roku odnotowano 
zaledwie 28 przestępstw (spadek 
z 56 w 2010 roku).

Według statystyk wąbrzeskich 
funkcjonariuszy najczęściej prze-
stępstwa popełniali ludzie w wie-
ku od 30 do 39 lat. Najmniej po-
datni na działalność przestępczą 
były dzieci poniżej 13 lat i osoby 
powyżej 60 roku życia.

W ubiegłym roku wąbrze-
scy policjanci: zatrzymali na go-
rącym uczynku 278 sprawców 
przestępstw (w 2010 roku – 257), 
zatrzymali 167 osób poszukiwa-

nych, wykonali 3349 interwencji 
(w 2010 – 1873), w tym domo-
wych 702 (w 2010 – 258).

Niewiele w porównaniu z ro-
kiem 2010 zmieniło się na drogach 
powiatu wąbrzeskiego. W 2011 
roku odnotowano 205 kolizji i 19 
wypadków, w których ranne zo-
stały 24 osoby. Dla trzech osób 
wypadki zakończyły się śmiercią. 

PW
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Redakcja 
słucham
Czekamy na telefony pod numerem  

56 682 26 80 i e-maile pod adresem:  

redakcja@wpr.info.pl.

DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 10-14 – Piotr Wołyński
- w czwartek w godz. 8-12 Karolina Rokitnicka
- w piątek w godz. 8-12 - Adrianna Błaszkiewicz

- Chciałabym się odnieść do sprawy, która poruszyła mnie już w roku ubiegłym. 
W tym sytuacja się powtórzyła. Mam na myśli „kolędowanie” przez naszych niektó-
rych księży. Uważam, że to, co powinno być wizytą duszpasterską w moim domu i rok 
temu i w tym roku było raczej drwiną, kpiną czy przykrym żartem niż kolędą księ-
dza. Bo jak wizytą duszpasterską można nazwać około czterominutowe odwiedziny 
(licząc wejście, pobłogosławienie domu i domowników i wyjście księdza) u pięciooso-
bowej rodziny, nikłe zainteresowanie tym co dzieje się u domowników i tylko złapanie 
za kopertę przy pospiesznym opuszczaniu domu?! Rozumiem, że księża mają dużo 
rodzin do odwiedzenia, ale jeśli to ma polegać na takich wizytach, które odbywały się 
w ostatnich latach w moim domu i zabraniu koperty to ja nie będę przyjmować więcej 
kolędujących księży. Jestem osobą wierzącą i praktykującą i zawsze co roku czekało się 
na wizytę kapłanów z parafii, na przyjście księdza specjalnie szykuje się przecież swo-
je domostwo, ale to, co dzieje się w ostatnich latach to przechodzi ludzkie pojęcie! Jeśli 
kolęda ma polegać tylko na zbieraniu kopert z pieniędzmi, bo takie wrażenie odniosła 
moja rodzina (i według relacji podobnie potraktowanych sąsiadów nie tylko moja 
rodzina) po ostatnich wizytach księży to po co „odgrywać szopki” i „marnować” 
czas księży na chodzenie po domach parafian. Wystawiajmy koperty z pieniędzmi 
za drzwi, niech „kolędujący” ksiądz, który poświęca zaledwie cztery minuty na pobyt 
w domu w ogóle nie wchodzi do domu tylko zabierze to po co przyszedł i nie dener-
wuje ludzi albo jeszcze inaczej - koperty przeznaczone na kolędę zostawiajmy w ko-
ściele i nie fatygujmy księdza do bieganiny po domach skoro i tak za wiele w domach 
taki ksiądz się nie dowie. Apeluję z tego miejsca do proboszczów parafii żeby zajęli się 
poważnie sprawą, bo to nie pierwszy rok, kiedy niektórzy księża z kolędowania robią 
sobie kpiny. To nie jest tylko moja opinia. Część moich znajomych księży już nie przyj-
muje, część wkłada mniej pieniędzy w koperty. Sprawa jest przykra tym bardziej, że 
wiele razy z ambony jesteśmy pouczani jak się zachowywać, wiele razy padają słowa 
dotyczące tego jak żyje się mieszkańcom parafii z relacji z wizyt duszpasterskich, a tu 
taki niesmak pozostawiany przez wikariuszy w domach… A przecież kolęda to wy-
darzenie religijne… Jeśli domów do obkolędowania jest za dużo przedkładając to na 
siły księży to najwidoczniej trzeba obmyślić inny system wizyt, a nie czterominutowe 
pobyty w domach żeby zdążyć, które wzbudzają irytację w nas, parafianach i dają – 
mam nadzieję fałszywy! – obraz najważniejszego sensu kolędy jako tylko i wyłącznie 
zbiórki pieniędzy. Być może trzeba obrać taki system jaki jest w niektórych większych 
miastach, np. kolęda co 2 lata – podzielić parafię na pół i tak jak się należy odbyć wizytę 
duszpasterską w jednym roku w jednej części, a za rok w następnej. Niech kolęda bę-
dzie prawdziwym wydarzeniem religijnym, a nie ekspresem. 

      Trzcianek

Od lewej do prawej
2,56 promila alkoholu we krwi miał 49-latek kierujący 
BMW w Trzcianku. Zdradziła go jazda slalomem.

Policjanci zatrzymali 49-latka 
w Trzcianku w piątek 27 stycznia 
o 17:40. BMW jechało zygzakiem 
utrudniając ruch innym kierow-
com. Po zbadaniu podejrzanego 
pod kątem zawartości alkoholu we 

krwi okazało się, że kierowca ma 
2,56 promila. Za kierowanie sa-
mochodem po pijanemu grozi do 
2 lat więzienia.

PW
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      Wąbrzeźno

Zagubiona w mieście

W piątek, na ulicy 1 Maja ruch na chwilę wstrzymała... dzika gęś (gęgawa). 
Bohaterka zdarzenia nie reagowała na klaksony i spokojnie spacerowała środkiem 

pieszojezdni. Ptak wzbudził spore zainteresowanie wśród mieszkańców miasta, 
którzy przystawali na chwilę, żeby uwiecznić na zdjęciu tę niecodzienną sytuację. 

W wyniku interwencji jednego z przechodniów gęś znalazła się w bezpiecznym 
miejscu, na trawniku. Wezwana na miejsce straż miejska bez trudu złapała 

zagubioną w mieście dziką gęś i wypuściła w okolicach jeziora. Gęgawy wracają 
do Polski czasem już w drugiej połowie stycznia, by przygotować się do sezonu 

lęgowego. 
tekst i fot. PG
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W związku z dynamicznym rozwojem firmy,
Wydawnictwo Promocji Regionu poszukuje 

kandydatów na stanowisko 

HANDLOWCA
Wymagania konieczne: komunikatywność, 
uczciwość, sumienność, prawo jazdy 
kat. B.

Spotkanie rekrutacyjne odbędzie się  
2 lutego o godz.9.00 w siedzibie 
Wydawnictwa Promocji Regionu,  
ul. Dworcowa 4 w Golubiu-Dobrzyniu.  
Należy zabrać ze sobą CV i list motywacyjny.

      Wąbrzeźno

O rzeczach niełatwych 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na spektakl Zbigniewa Izdeb-
skiego pt. „Splątanie”.

Spektakl pt. „Splątanie” skła-
dający się z 10 etiud ukazujących 
różne obszary życia - manipulację, 
samotność człowieka w tłumie, 
próbę podjęcia dialogu z innymi, 
zniewolenie, poszukiwanie wła-
snej tożsamości, poszukiwanie 
nadziei, która umiera ostatnia 
– będzie można zobaczyć 9 lute-
go, o godz. 18.00 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. 

- Chodziło mi o ukazanie 
relacji, które nie są łatwe. Nie 

daję żadnej gotowej odpowiedzi. 
Chciałbym, aby widz po obejrze-
niu spektaklu wyszedł z niego nie-
nasycony, aby zaczął sobie zada-
wać pytania, a odpowiedzi szukał 
w sobie – mówi Zbyszek Izdebski, 
autor spektaklu. 

W przedstawieniu występu-
je młodzież z wąbrzeskich szkół: 
Gimnazjum nr 1 i LO. Wstęp wol-
ny. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

1 procent pozostanie u nas
Przed nami okres rozliczeń podatkowych i możliwość odpisania 1% od swojego podatku 
na jedną z tysięcy organizacji pożytku publicznego. - Sprawmy, by pieniądze z naszego 
1% pozostały w powiecie - apelują członkowie Stowarzyszenia Wspierania Przedsiębior-
czości Powiatu Wąbrzeskiego.

Stowarzyszenie zdobywanie 
pieniędzy z „1 procenta” rozpo-
częło 3 lata temu:

- Początki nigdy nie są łatwe. 
Podobnie było przy załatwianiu 
formalności administracyjnych. 
Zresztą co roku obowiązują nas 
sprawozdania i rozliczenia doty-
czące 1 procenta - mówi Dariusz 
Czyżak, prezes Stowarzyszenia. 

Stowarzyszenie dwa lata temu 
z 1 procenta zebrało 200 złotych. 
Nie była to kwota, która mogłaby 
wywołać entuzjazm, ale już rok 
temu udało się zebrać ponad 6300 
złotych. 

W tym roku Stowarzyszenie 
postawiło na promocję. O moż-
liwości przekazania 1 procenta 
informuje na swojej stronie inter-
netowej, portalach społecznościo-
wych oraz plakatach.

Najważniejszy jest cel, na któ-
ry wąbrzescy przedsiębiorcy chcą 
przeznaczyć pieniądze z 1 procen-
ta. A będą to cele charytatywne dla 
osób borykających się z choroba-
mi i potrzebujących mieszkańców 
powiatu, stypendia dla najzdol-
niejszych uczniów czy szkolenia 
dla uczniów szkół średnich powia-
tu wąbrzeskiego.

PW

      Wąbrzeźno

W zgodzie i szczęściu 50 lat
Helena i Roman Kłosowicz oraz Gertruda i Kazimierz Zielińscy odebrali medale  
„Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”.

W miniony wtorek w Urzędzie 
Stanu Cywilnego w Wąbrzeźnie 
dwie pary odebrały medale prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej za 
zgodność i trwałość pożycia mał-
żeńskiego. Dekoracji jubilatów do-
konał burmistrz Leszek Kawski. 

- Życzę wam, aby kolejne 
lata płynęły w przyjaźni, miłości, 
wspólnie z rodziną, żeby wokół 

was byli sami uśmiechnięci ludzie 
– powiedział burmistrz. 

 Jubilatom towarzyszyły rodzi-
ny. Nie zabrakło życzeń, gratulacji, 
kwiatów, upominków, oraz trady-
cyjnej lampki szampana. 

- Jesteśmy szczęśliwi, że 
w zgodzie i szczęściu udało nam 
się dożyć takiej rocznicy – wyznał 
Roman Kłosowicz

- Obyśmy mieli zdrowie, to 
może następne 50-lecie będziemy 
obchodzili – dodała pani Helena.

Państwo Kłosowicz mają 
trójkę dzieci i pięcioro wnucząt. 
Państwo Zielińcy wychowali tro-
je dzieci, doczekali się pięciorga 
wnucząt i dwojga prawnuków. 

 tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Państwo Kłosowicz i Zielińscy obchodzili złote gody
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      Wąbrzeźno

Oryginalnie na Walentynki
Własnoręcznie wykonany walentynkowy prezent lub napisany specjalnie na tę okazję 
wiersz może wyrazić lepiej nasze uczucia niż kupiony w sklepie gadżet. Jeśli masz pomysł 
jak można zaskoczyć ukochaną osobę w ten wyjątkowy dzień, weź udział w walentynko-
wym konkursie organizowanym przez WDK.

      Powiat

Inicjatywa JEREMIE
Przedsiębiorcy, którzy szukają środków na inwestycje lub 
osoby, które chcą rozpocząć działalność gospodarczą, 
mogą ubiegać się o wsparcie z Funduszu Powierniczego 
JEREMIE. 

Fundusz Powierniczy  
JEREMIE wspierany jest przez 
samorząd naszego województwa 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Nasze 
województwo jest szóstym w Pol-
sce, w którym wdrażana jest ini-
cjatywa JEREMIE – polegająca na 
zwrotnym mechanizmie wsparcia 
mikro, małych i średnich przed-
siębiorstw. 

W kujawsko-pomorskim do 
Funduszu Powierniczego przeka-
zano prawie 40 mln zł. Pieniędzmi 
tym dysponują pośrednicy �nan-
sowi, wybrani w drodze konkursu.  
Są to instytucje działające na za-

sadzie non pro�t. Mają charakter 
regionalny. Od nich pieniądze tra-
�ają do przedsiębiorców w formie 
reporęczeń lub pożyczek.

Fundusze wspierają tych 
przedsiębiorców, którzy z różnych 
względów mają utrudniony dostęp 
do usług bankowych (krótki staż, 
brak historii kredytowej). Dla wie-
lu �rm, które rozpoczynają swoją 
działalność, fundusze mogą być 
jednym z partnerów �nansowych, 
oferującym kapitał zewnętrzny.

Szczegółowe informacje na 
temat Inicjatywy JEREMIE na 
stronie www.pozyczki.kujawsko-
pomorskie.pl/jeremie.    

oprac. PG

      Powiat

Pomóżmy w leczeniu 

W środę, 8 lutego, w godz. 
11.00–15.00 na parkingu przy Pły-
walni Miejskiej w Wąbrzeźnie bę-
dzie stał ambulans krwiodawców, 
w którym będzie można oddać 
krew. Dawcami mogą zostać zdro-
wi ludzie od 18 do 65 roku życia. 

Oddając krew należy wypełnić 
zaświadczenie niezbędne do iden-
ty�kacji biorcy oraz wrzucić je do 
pojemnika z napisem „Kubuś”.  

oprac. PG, 

fot. nadesłane

Sześcioletni Kubuś Sikora zmaga się z ostrą postacią bia-
łaczki limfoblastycznej. Dla ratowania jego życia potrzebna 
jest krew. Będzie ją można oddać w Wąbrzeźnie. 

      Wąbrzeźno

Fascynacje kolorem
Malarstwo abstrakcyjne w wykonaniu lokalnej artystki  
Justyny Janowskiej wkrótce będzie można zobaczyć  
w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury. 

Wystawa obrazów Justyny 
Janowskiej, zatytułowana „Fascy-
nacje kolorem”, zostanie otwarta  
8 lutego o godz. 17.00. 

Autorka prac pochodzi z Wą-
brzeźna, malarstwem i sztuką inte-
resuje się od lat szkolnych. Tworzy 
malarstwo abstrakcyjne, bawi się 

kolorem. Jak sama mówi, jej prace 
nie muszą niczego opisywać, uka-
zywać czy naśladować. Odbiorcom 
zostawia możliwość interpretacji 
swoich obrazów. 

Pierwsza wystawa jej prac 
miała miejsce w  WDK w 1994 r.

oprac. PG

Warunkiem uczestnictwa 
w konkursie pn. „Walentynkowy 
czar” jest stworzenie dowolnej 
pracy o tematyce walentynkowej 
- wiersz, praca plastyczna płaska 
lub przestrzenna, kartka lub inny 
gadżet itp. W konkursie może 
wziąć udział  młodzież szkół gim-
nazjalnych i średnich oraz osoby 
dorosłe.

Każdy uczestnik konkursu 
może dostarczyć maksymalnie  
2 prace do Działu Animacji Kultu-
ry i Promocji Miasta lub przesłać 
na adres: Wąbrzeski Dom Kultu-
ry, ul. Wolności 47, 87-200 Wą-
brzeźno do 8 lutego  z dopiskiem 
„Walentynkowy czar”. Do pracy 
należy dołączyć kartkę z danymi 
osobowymi uczestnika konkursu 

tj. imię, nazwisko, wiek, szkoła, 
numer telefonu, oraz zgodę rodzi-
ca/opiekuna na udział w konkur-
sie (w przypadku osób niepełno-
letnich).

Autorzy nagrodzonych prac 
otrzymają dyplomy i nagrody  
13 lutego o godz. 17.00 w Wąbrze-
skim Domu Kultury.

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Charytatywne słodkości
W miniony poniedziałek w Filii Przedszkola „Bajka” odbył się kiermasz słodyczy. W akcję 
zaangażowali się rodzicie dzieci z grupy „Biedronki”, „Misie” oraz wychowawcy. Upiekli 
ciasto, rogaliki, muffinki, kruche ciasteczka i inne pyszności. Celem tej akcji była pomoc 
dla chorej koleżanki Oli Białkowskiej, która do niedawna chodziła do tego przedszkola.

(kr), fot. nadesłane
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Szczegółowy program współpracy na lata 2012 – 2013, tematy z zakresu gospodarki wod-
nej, kanalizacji i odnawialnych źródeł energii – to główne punkty rozmów prowadzonych 
przez delegację naszego miasta w Syke.

      Region

Pracowita wizyta
      Powiat

Szansa dla rozśpiewanych 
dzieciaków
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci w wieku 7-16 lat na 
eliminacje powiatowe Wojewódzkiego Festiwalu Piosenki 
„AWANS - 2011”.

W festiwalu mogą wziąć udział 
soliści, duety, zespoły wokalne 
(festiwal nie dotyczy chórów). 
Uczestnicy występują w trzech 
grupach wiekowych: 7-9 lat, 10-13 
lat, 14-16 lat (decyduje rok uro-
dzenia). Każdy wykonawca pre-
zentuje dwie piosenki o łącznym 
czasie 8 minut. 

Uczestnicy przyjeżdża-
ją z własnym podkładem mu-
zycznym zarejestrowanym na 
CD (półplaybeck). Mogą rów-
nież wystąpić z akompaniato-
rem lub korzystać jednocześnie  
z półplaybecku wplatając własne 
partie instrumentalne. Repertuar 
jest dowolny. 

Zgłoszenia na eliminacje 
powiatowe należy kierować do  
1 marca na adres: Wąbrzeski Dom 
Kultury, Wolności 47, 87-200 Wą-
brzeźno, tel./fax.  56 688 17 27 lub 

56 688 23 42 wew.24, e-mail: ani-
macja@wdkwabrzezno.pl. Więcej 
informacji udziela Dorota Otrem-
ba, tel. 56 688 17 27; 535436071. 
Eliminacje I stopnia w WDK od-
będą się 16 marca, o godz. 11.00

Eliminacje  II stopnia (wo-
jewódzkie) i �nał z udziałem  
laureatów eliminacji I stopnia  
z  terenu całego  wojewódz-
twa odbędzie się 21 kwietnia  
w Żnińskim Domu Kultury, 
ul. Pocztowa 15 o godz. 13.00. 
Organizatorem festiwalu jest 
Wojewódzki Ośrodek Kultu-
ry i Sztuki „Stara Ochronka”  
w Bydgoszczy, Żniński Dom Kul-
tury oraz ośrodki kultury na te-
renie województwa kujawsko-po-
morskiego, w tym Wąbrzeski Dom 
Kultury.

oprac. PG

Wąbrzeźno w dniach 23 – 25 
stycznia w partnerskim mieście 
reprezentowali Wojciech Bere-
za - zastępca burmistrza, Marek 
Kondraciewicz - prezes Miejskie-
go Zakładu Energetyki Cieplnej 
Wodociągów i Kanalizacji, Edyta 
Brzoskowska - kierownik Wy-
działu Rozwoju Miasta i Emilia-
na Jankowska - pracownik Urzę-
du Miejskiego.

- Odwiedziliśmy stację 
uzdatniania wody, oczyszczal-
nię ścieków, wytwórnię biogazu. 
W tej ostatniej interesowały nas 
szczególnie metody produkcji 
biogazu i zasady jego wyko-
rzystywania w produkcji ciepła 
i prądu. Naszych znajomych 
z Syke interesował natomiast 
sposób rozliczania zużycia wody 
w Polsce oraz pomysł odczytu 
liczników drogą radiową. Szcze-
gółowo opracowaliśmy plan na-
szej współpracy na najbliższy 
rok, określając ostateczne ter-
miny i tematykę wizyt. Byliśmy 
gośćmi w ratuszu, gdzie pozna-
liśmy zakres zadań wydziałów 
urzędu oraz zasady współpracy 
władz samorządowych z organi-
zacjami pozarządowymi – opo-
wiada Wojciech Bereza. 

Na ten rok zaplanowano aż 
6 spotkań z przedstawicielami 
partnerskiego miasta. 16 maja do 
Niemiec wyjadą młodzi piłkarze 
z klubu MKS UNIA Wąbrzeźno. 
Spędzą cztery dni na obozie spor-
towym w Okel, gdzie spotkają się 
z młodymi piłkarzami z Syke. 
Z rewizytą w Syke gościć będą 
młodzi pływacy z Gimnazjum  
nr 1. Spędzą tam trzy majowe 

dni. W tym samym czasie (25 – 
28 maja) do Wąbrzeźna przyjadą 
piłkarze z Syke – grupa około 14 
sportowców w wieku 16-17 lat. 

W czasie trwania Dni Wą-
brzeźna w naszym mieście bę-
dzie gościć czteroosobowy zespół 
muzyczny z partnerskiego mia-
sta. Jego koncerty zaplanowano 
na 1 i 2 czerwca. Podczas Dni 
Wąbrzeźna Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna chce zorga-
nizować wystawę najpopularniej-
szej literatury niemieckiej. Syke 
udostępni na nią najciekawsze 
pozycje ze swojego księgozbioru. 
Podobna wystawa, ale lokalnych 
publikacji na temat Syke i okolic, 
planowana jest podczas Doży-
nek Powiatowych – 8 września. 
W ramach współpracy bibliotek 
w planach jest uruchomienie wy-
pożyczeń międzybibliotecznych. 

W dniach 7 –  11 września 
w Wąbrzeźnie będzie przebywać 
siedemnastoosobowa delegacja 
z Syke. Goście wezmą udział 

w święcie plonów, spotkają się 
z przedsiębiorcami i działkow-
cami. 

Ponadto organizowane będą, 
jak dotychczas, wspólne jarmar-
ki świąteczne, wystawy lokalnych 
artystów, podjęta zostanie próba 
zorganizowania wspólnego spły-
wu kajakowego. Kontynuowany 
będzie również temat praktyk. 
Ostatnio w Syke pracę samorzą-
du lokalnego i jego strukturę or-
ganizacyjną poznawała Emiliana 
Jankowska, pracownik Wydziału 
Rozwoju Urzędu Miejskiego – jej 
pobyt tam zakończy się dziś. 

W Syke nasza delegacja wzię-
ła również udział w przygotowa-
niach do uroczystego otwarcia 
wystawy malarskiej wąbrzeźnia-
nina Pawła Włodarskiego. Obra-
zy tego młodego artysty będzie 
można oglądać w partnerskim 
mieście do 29 lutego.

oprac. PG,

fot. www.wabrzezno.com



Aktualności6
www.cwa.info.pl

Czwartek, 2 lutego 2012

      Region

Szkolenia on-line 
dla przedsiębiorców
Jakie są techniki planowania projektu i zasady aplikowa-
nia, jak pozyskiwać partnerów biznesowych i w jaki spo-
sób z nimi negocjować – odpowiedzi na te i wiele innych 
pytań przedsiębiorcy mogą poznać, korzystając z bezpłat-
nych szkoleń on-line w Akademii Polskiej Agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości. Do podziału w konkursach PARP jest 
3,7 mld zł.

      Książki

Koncert z tradycją
W ostatnią niedzielę stycznia rozbrzmiewały w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach kolędy 
i pastorałki. 

Terminy konkursów w ra-
mach Programu Operacyjne-
go Innowacyjna Gospodarka są 
obecnie w fazie ustalania. Na razie 
wiadomo, że pierwsze konkursy 
w ramach działania „Wspieranie 
działalności gospodarczej w dzie-
dzinie gospodarki elektronicznej” 
oraz „Wspieranie wdrażania elek-
tronicznego biznesu typu b2b” 
odbędą się w lutym i marcu 2012. 
Najprawdopodobniej również 
w marcu uruchomiony zostanie 
pierwszy konkurs w ramach dzia-
łania „Paszport do eksportu”.

W Programie Operacyjnym 
Kapitał Ludzki pierwsze konkursy 
odbędą się w drugiej połowie roku. 
W trzecim kwartale 2012 roku 
uruchomiony zostanie pierwszy 
konkurs w ramach poddziałania 
„Rozwój kapitału ludzkiego przed-
siębiorstw”. Na czwarty kwartał 
przewidziane jest uruchomienie 
konkursu dla poddziałania „Part-
nerstwo dla zwiększania adapta-
cyjności”.

Nawet drobne błędy mogą 
skutkować odrzuceniem wniosku 
o dotację, warto więc przed przy-
gotowaniem wniosku skorzystać 
z bezpłatnego szkolenia on-line 
„Pozyskiwanie funduszy UE na 
projekty w MSP”, które można 
znaleźć na portalu szkoleniowym 
Akademii PARP. Przedsiębiorcy 
dowiedzą się z niego, jakie są moż-
liwości uzyskania dotacji z fun-
duszy unijnych. Nauczą się także 
technik planowania projektu i za-
sad aplikowania. 

Przedsiębiorcy i menedżero-
wie, starający się o środki w kon-
kursie „Paszport do eksportu” po-
winni ukończyć szkolenie „ABC 
eksportera”. Dowiedzą się, czy ich 

�rma jest gotowa na rynki zagra-
niczne. Poznają metody pozyski-
wania partnerów biznesowych 
oraz jak z nimi negocjować i nie 
popełnić błędów wynikających 
z różnic kulturowych. W szkole-
niu znajdują się także informacje 
dotyczące cła i podatków oraz pra-
wa o eksporcie. 

„Pozyskiwanie funduszy UE 
na projekty MSP” i „ABC eks-
portera”  to tylko dwa spośród 30 
szkoleń w Akademii PARP. Efek-
tywna metoda nauki, jaką jest 
e-learning, przekonała już wielu 
zapracowanych przedsiębiorców. 
Ucząc się 20-30 minut dziennie, 
szkolenie można ukończyć w mie-
siąc. Ze szkoleń Akademii PARP 
można korzystać przez 24 godzi-
ny bez konieczności dojazdów, 
opuszczania domu lub miejsca 
pracy i sztywnych godzin kursu. 
Wystarczy komputer z dostępem 
do Internetu.

Na portalu szkoleniowym 
www.akademiaparp.gov.pl można 
podnosić kwali�kacje zawodowe 
w pięciu zakresach tematycznych: 
�nansowo-prawnym, zarządzanie 
strategiczne i operacyjne, umie-
jętności menedżerskie i osobiste, 
marketing i sprzedaż oraz wiedza 
ogólna i otoczenie biznesu. Wszy-
scy przedsiębiorcy i pracownicy 
sektora MSP oraz osoby planujące 
rozpoczęcie własnej działalności 
gospodarczej mogą podjąć bez-
płatną naukę.

Więcej informacji można uzy-
skać pisząc e-maila na: msp@aka-
demiaparp.gov.pl lub dzwoniąc na  
Infolinię 801 444 MSP czyli 801 
444 677. 

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Zaśpiewają dwa razy?
Bilety na operetkę w Wąbrzeskim Domu Kultury zostały wyprze-
dane, ale mamy dobrą wiadomość dla osób, które nie zdążyły 
kupić biletów – jest szansa na drugi występ. 

12 lutego, o godz. 19.00 w Wą-
brzeskim Domu Kultury Operus 
Arte wykona dwugodzinny pro-
gram operetkowy z okazji Walen-
tynek pt. „Operetka. Zaśpiewajmy 
o miłości”. Wszystkie bilety, które 
można było nabyć w promocyjnej 
cenie 30 zł zostały wyprzedane. 
Ale jak informuje dyrektor WDK 

Gizera Pijar, jest szansa na zorga-
nizowanie drugiego występu, tego 
samego dnia, jeżeli zgłosi się mini-
mum 100 chętnych. Osoby, które 
chciałyby uczestniczyć w tym wy-
darzeniu artystycznym proszone 
są o zgłaszanie się do Wąbrzeskie-
go Domu Kultury.

PG

Pierwszy koncert kolęd i pa-
storałek GOK zorganizował w 1987 
r. Od tego czasu co roku odbywa się 
on w ostatnią niedzielę stycznia. Na 
jubileuszowy pt. „PANIE, TYLKO 
CIEBIE POTRZEBA DZIŚ NAM” 
29 stycznia przybył wójt gminy 
Książki Jerzy Polcyn z małżonką, 
ks. proboszcz Henryk Trąpczyśki 
z Książek oraz ks. proboszcz Grze-

gorz Nadolny z Osieczka. 
Najpiękniejsze kolędy i pa-

storałki zaprezentował zespół 
„Książkowianka”, zespół dziecięcy 
„Skowronki”, wokalistki i wokali-
ści: Oliwia Kowalkowska, Karolina 
Węgrzyn, Martyna Ciupak, Karoli-
na Polcyn, Nikola Fic, Irena i Do-
rota Angowska, Julia Skonieczna, 
Maciej Schoter oraz Jona Szme-

ichel (wokal) i Andrzej Nowak 
(akompaniament). 

Koncert zakończono utworem 
„Pójdźmy wszyscy do stajenki”, 
który zaśpiewali wszyscy wyko-
nawcy wraz ze zgromadzoną pu-
blicznością. 

oprac. PG,

fot. www.gokksiazki.neostrada.pl
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Opłaty za korzystanie
ze środowiska wyliczysz w sieci
Przedsiębiorcy, którzy muszą wyliczyć opłaty środowiskowe mogą to teraz zrobić za po-
mocą bezpłatnej i łatwej w obsłudze aplikacji, polecanej przez Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego.

O tym, że każde przedsiębior-
stwo – pobierające wodę co celów 
przemysłowych i odprowadzające 
ścieki, emitujące gazy i pyły do at-
mosfery, a także generujące odpa-
dy  – musi raz na pół roku składać 
służbom marszałka województwa 
stosowne informacje na ten temat, 
wyliczać należne opłaty, a potem 
je płacić, wie każdy prowadzący 
biznes. Każdy zobowiązany pod-
miot musi to uczynić za pierwsze 
półrocze do 31 lipca, za drugie pół-
rocze do 31 stycznia. Za pieniądze 
z opłat środowiskowych budowane 
są urządzenia przeciwpowodziowe, 
wypłacane dotacje na wykorzysta-
nie alternatywnych źródeł energii 
i ekologicznych form transportu, 
wspomagane są recykling i utrzy-
manie terenów zielonych, prowa-
dzona jest edukacja ekologiczna.

Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 

rekomenduje wszystkim zainte-
resowanym przedsiębiorcom na-
rzędzie informatycznego on-line, 
które wyliczy opłaty za korzystanie 
ze środowiska. Aplikacja jest bez-
płatna, łatwa i bezpieczna oraz nie 
wymaga podpisu elektronicznego. 

- Aby skorzystać z formularza 
on-line do wyliczania opłat, wy-
starczy zalogować się za pomocą 
wybranego dowolnie identy�ka-
tora i hasła, wprowadzić dane �r-
my, a następnie informacje które 
w zwykłym trybie wprowadza się 
do standardowego papierowego 
formularza - informuje Beata Krze-
mińska, rzecznik Urzędu Marszał-
kowskiego w Toruniu. 

Formularz on-line dostępny 
jest pod adresem www.oplaty.ku-
jawsko-pomorskie.pl. Dla funkcjo-
nowania aplikacji niezbędna jest 
wcześniejsza instalacja dostępnego 
w internecie bezpłatnego progra-

mu silverlight.
Wypełniony formularz należy 

wydrukować, opatrzyć właściwymi 
pieczątkami i podpisami oraz wy-
słać pocztą na adres: Urząd Mar-
szałkowski Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w Toruniu, Plac 
Teatralny 2, 87-100 Toruń. 

Wyliczoną kwotę trzeba wpła-
cić na konto: Województwo Kujaw-
sko-Pomorskie  Fundusz Ochrony 
Środowiska PKO BP SA 2 Oddział 
w Toruniu Numer 60 1020 5011 
0000 9602 0119 6195 .

Wszelkie pytania i wątpliwo-
ści związane z funkcjonowaniem 
formularza można kierować do 
pracowników Departamentu Fi-
nansów, obsługujących poszcze-
gólne miasta i powiaty. Powiat wą-
brzeski obsługuje Robert Jaworski,  
tel. 56 62 18 38.

oprac. PG

W NASZYM POWIECIE

- W WDK można oglądać wysta-
wę „Od Pomorza po Kujawy”
- 8 lutego o godz. 17.00 nastąpi 
otwarcie wystawy malarstwa wą-
brzeźnianki Justyny Janowskiej 

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
- 7 lutego ,,Najmniejszy bal świa-
ta” 9.30, 12.00 15zł 
- 8 lutego ,,Przytulaki” 9.30, 
11.00 13zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 3 lutego godz. 19.00 - Wolny 
Rynek Poetycki. Wystąpią mię-
dzy innymi: Daria Lisiecka, Ja-
cek Żebrowski, Anna Pilewicz, 
Agnieszka Filipiak, Małgorzata 
Trzpil, Joanna Solarska i Sła-
womir Ciecierski. Gościem spe-
cjalnym będzie Paulina Danecka, 
muzycznie wieczór dopełni kon-
cert Eric Band. Wstęp wolny.
- 9 lutego godz. 18:30 - Jazz  
w Artusie - Szczerbate Zajączki 
Trio. Wstęp 15 i 10 zł.

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY
Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 2 lutego godz. 19.00, 3 lutego 
godz. 18.00 „Mroczna gra albo 
historie dla chłopców”
- 4 lutego godz. 19.00 „Nowy 
Don Kichot” 
- 8 i 9 lutego godz. 19.00 „Czy 
to jest przyjaźń? czy to jest ko-
chanie?”
Cena biletów: normalny - 30 zł, 
ulgowy - 22 zł, szkolny - 16 zł

KLUB OD NOWA

ul. Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66
- 3 lutego godz. 19:00, KONCERT 
CHARYTATYWNY dla Agnieszki 
Szeląg. Gwiazdą koncertu będzie 
toruńska formacja reggae PA-
RALIŻ BAND. Wystąpią również: 
B.O.K., MAŁPA, MC SILK. Bilety 
15 i 20 zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 2 lutego 
09:00 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci)  
10:15 Cudowna podróż (dla dzie-
ci)   
12:45 Makrokosmos  
15:15 Makrokosmos   
sala Orbitarium wejścia: 9:45, 
11:00, 12:15, 13:30, 14:45   
PIĄTEK, 3 lutego 
09:00 Cudowna podróż 
(dla dzieci)  
10:15 Barwy kosmosu  
(dla dzieci)   
12:45 Makrokosmos   
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium wejścia: 9:45, 
11:00, 12:15, 13:30, 14:45   
SOBOTA, 4 lutego 
12:00 Barwy kosmosu  
(dla dzieci)  
13:15 Makrokosmos  
14:30 Osiem planet ?  
15:45 Wehikuł czasu  

17:00 W niebo wpatrzeni   
sala Orbitarium  wejścia: 11:20, 
12:45, 14:00, 15:15, 16:30   
NIEDZIELA, 5 lutego   
12:00 Cudowna podróż 
(dla dzieci)  
14:00 Znaki na niebie  
16:00 Operacja Saturn  
sala Orbitarium   
wejścia: 11:20, 13:00, 15:00
WTOREK, 7 lutego 
09:00 Barwy kosmosu  
(dla dzieci)  
10:15 Cudowna podróż 
(dla dzieci)  
11:30 Makrokosmos  
14:00 Makrokosmos  
15:15 Makrokosmos   
sala Orbitarium wejścia: 9:45, 
11:00, 12:15, 13:30, 14:45   
ŚRODA, 8 lutego  
09:00 Osiem planet ?  
10:15 Cudowna podróż 
(dla dzieci)  
11:30 Makrokosmos  
12:45 Makrokosmos  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45 

MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 56 622 80 91
- 4 lutego o godz. 18.00 zapra-
szamy na Potańcówkę karnawa-
łową z kapelą Zdrowie Pięknych 
Pań. Bilety: 9 zł – normalny, 6 zł 
– ulgowy.
- Wystawy czasowe: Historie 
dopowiedziane - twórczość 
Wiktora Chrzanowskiego (do 29 
lutego) oraz wystawa fotografii 
nagrodzonych w konkursie „Et-
noklimaty” 
Wstęp na wszystkie wystawy: 
bilet zwykły 14 zł, ulgowy – 9 zł. 
W środy wstęp na wystawy stałe 
bezpłatnie.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 52 325 15 02
Repertuar: 2 i 3 lutego 19.00 
„Napój miłosny”
Bilet zwykły operetki 20-75 zł, 
musicale 25-85 zł, balety 10-50 
zł, opery 15-60 zł

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ

ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 52 321 04 67
- 3 lutego godz. 11 i 13 - PO-
RANKI MUZYCZNE DLA SENIO-
RÓW „ZAKOCHANE DUETY”. 
Triumphal Brass Quintet zagra 
m.in.: Kalinkę, Kankana, Puc-
ciniego - arię Nessun Dorma  
z opery Turandot, 
- 8 lutego godz. 19.00 - Orkie-
stra Kameralna Capella Bydgo-
stiensis - Maciej Niesiołowski, 
dyrygent i Magdalena Rezler-
Niesiołowska, skrzypce. Zagrają 
utwory m.in. Mozzarta i Wie-
niawskiego, 
Ceny biletów: koncerty symfo-
niczne od 15zł do 50zł, koncer-
ty kameralne od 12zł do 30zł, 
koncerty specjalne od 30zł do 
100zł.

Informacje 
o organizowanych 
imprezach można 
przesyłać
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

Biblioteki zapraszają dzieci 
w wieku od 6 do 12 lat. Zajęcia 
rozpoczną się pierwszego dnia fe-
rii i potrwają do 17 lutego. W tym 
czasie wszyscy chętni będą mogli 
uczęszczać na zajęcia przygotowa-
ne przez bibliotekarki.

W tym roku zapowiada się 
świetna oferta. Przewidziano dużo 
rozrywki, z pewnością każdy znaj-
dzie coś dla siebie spośród kon-
kursów, quizów, rebusów, zajęć 
plastycznych, zabaw sportowych 
i literackich. Plan zajęć jest bardzo 
ciekawy. 

Na pierwszy dzień zajęć 
w Wielkich Radowiskach zapla-
nowano zajęcia komputerowe 
„Wspólnie odkrywamy cyfrowy 
świat! Bezpiecznie!”, a także za-
bawy w „Twistera”. Będzie można 
wykazać się kreatywnością i na 
zajęciach plastycznych „Papierowe 
cuda” wykonać kartkę walentyn-
kową - najładniejsza i najstaran-
niej wykonana zostanie nagrodzo-
na. Będzie można także spróbować 
swoich sił w malowaniu farbami 
na szkle „Obrazki na lampionach”. 
Przewidziano również rebusy 
„Mądre przysłowia” oraz zajęcia 
plastyczne „Baśniowe drzewa”. Za-
dbano również o część edukacyjną. 
Ta odbędzie się pn.  „Co zamiast?”. 
Będą poruszane zagadnienia doty-

czące alkoholizmu, w tym uświa-
damianie przyczyn sięgania po 
alkohol. Dzieci będą wykonywać 
prezentacje multimedialne pt. „Nie 
- dla alkoholu”. 

W Dębowej Łące również za-
planowano wiele atrakcji. Pierw-
szego dnia zajęcia rozpoczną się 
warsztatem pro�laktycznym „Nie 
daj się skusić”, w kolejnych dniach 
będzie można poznać fakty i mity 
o alkoholu, a także wykonać plakat 
pt. „Dlaczego nałogi są szkodliwe?”. 
Z zajęć plastycznych przewidziano 
rysowanie „Za co lubię zimę”, wy-
konywanie biżuterii z makaronu, 
plasteliny i tworzyw sztucznych, 
robienie bałwanków z masy solnej 
oraz zajęcia w grupach „Bajkowy 

świat orgiami”. Będzie wiele qu-
izów, rebusów, łamigłówek, czyta-
nie bajek i wierszy o zimie, a także 
samemu będzie można spróbować 
ułożyć krzyżówkę o „Bezpiecz-
nym internecie”. Zaplanowano 
również zajęcia „Reklamy na we-
soło”- uczestnicy zajęć będą mogli 
zaprezentować parodie wybranej 
reklamy.

Na dzieci i młodzież cze-
ka wiele atrakcji, liczne nagrody 
i upominki, a także słodkie po-
częstunki każdego dnia. Na pew-
no nie zabraknie dobrej zabawy. 
Nie czekaj, zapisz się już dziś. Bi-
blioteki czekają na zapisy tylko do  
8 lutego.

Marietta Falkowska

      Gmina Dębowa Łąka

Ferie na wsi bez nudy
Jeśli jeszcze nie zaplanowaliście ferii zimowych, sprawdźcie co mają do zaoferowania  
biblioteki. Jak co roku Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowej Łące oraz jej filia w Wiel-
kich Radowiskach organizują tydzień bezpłatnych zajęć dla dzieci i młodzieży. 

Dla dzieci i młodzieży biblioteka w Dębowej Łące przygotowała sporo atrakcji
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PRAWNIK RADZI
PIT 2011. Jak obliczyć ulgę na dziecko?

      Wąbrzeźno

Tajemnice Pomorza i Kujaw
Mieszkańcy miasta mają okazję podziwiać piękno naszego województwa i okolic na Ê
wystawie fotogramów w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

Do Wielkanocy jeszcze ponad dwa miesiące. Wąbrzeski 
Dom Kultury postanowił nam umilić okres oczekiwania na 
te radosne święta i ogłosił konkurs na kartkę wielkanocną, 
w którym może wziąć udział każdy, bez względu na wiek. 

      Wąbrzeźno

Każda kartka inna

Przedmiotem konkursu jest 
wykonanie kartki wielkanocnej, 
składanej, o wymiarach 15 na 21 
cm (złożona kartka A4). Kartka 
powinna być wykonana własno-
ręcznie w dowolnej technice pla-
stycznej. Każdy uczestnik może 
zgłosić do konkursu maksymalnie 
2 prace. 

Kartki należy dostarczyć oso-

biście do sekretariatu WDK lub 
przesłać na adres: Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno do 9 marca. 

16 marca o godz. 16.00 w Wą-
brzeskim Domu Kultury odbędzie 
się podsumowanie konkursu. Au-
torzy najlepszych prac otrzymają 
dyplomy i nagrody. 

PG

Do 15 lutego w Wąbrzeskim 
Domu Kultury można oglądać fo-
togramy wyróżnione w konkursie, 
organizowanym przez Trójmiejską 
Szkołę Fotogra�i w Bydgoszczy pn. 
„Od Pomorza po Kujawy” Ziemia, 
Ludzie, Wydarzenia. Inicjatywa 
została objęta m. in. patronatem 
marszałka województwa oraz prezy-
dentów miast: Torunia, Grudziądza, 
Włocławka i Bydgoszczy. Konkurs 
ma na celu promocję województwa 

Gość specjalny Małgorzata Bardon - zastępca dyrektora 
Trójmiejskiej Szkoły Fotografii w BydgoszczyEgzotyka i tajemnica

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Agata Auda

Córka Joanny i Pawła z Wą-
brzeźna przyszła na świat 27 stycz-
nia, ważyła wtedy 2660 gramów 
i mierzyła 53 centymetry. W domu 
czeka na nią rodzeństwo: 14-letni 
Filip i 9-letni Nikodem.

Michał Szulc

Przyszedł na świat 25 stycznia, 
jest synem Kamili i Piotra Szulc 
z Wałycza. Po urodzeniu ważył 3890 
gramów i mierzył 60 centymetrów.

Łukasz Makowski

Chłopczyk urodził się 26 stycz-
nia, jest synem Grażyny i Mieczy-
sława Makowskich z Wąbrzeźna. 
Po urodzeniu ważył 3200 gramów 
i mierzył 57 centymetrów. Ma brata 
11-letniego Bartka.

Bartosz Braun

Syn Angeliki Wilk i Tomasza 
Brauna z Wąbrzeźna urodził się  
25 stycznia, ważył wtedy 3570 
gramów i mierzył 59 centymetrów.

Jeśli zostałeś rodzicem w zeszłym roku 
- pamiętaj! Nie skorzystasz w pełni z proro-
dzinnego odliczenia.

Wypełniając PIT za 2011 rok po raz ko-
lejny możemy skorzystać z ulgi na dziecko. Jej 
limit nie został zmieniony – wynosi 1.112,04 
zł za rok podatkowy.

Taką kwotę możemy odliczyć za jedno 
dziecko. Jeśli mamy więcej pociech, to ulga 
będzie wyższa. Przy dwójce odliczymy zatem 
2.224,08 zł, a przy trójce – 3.336,12 zł.

Nie zawsze skorzystamy z całej ulgi. 
Można ją odliczyć od podatku za okres, 
w którym podatnik wykonywał władzę ro-
dzicielską. 

Biologiczny rodzic nabywa uprawnie-
nia do tej władzy z chwilą urodzenia dziecka. 
W praktyce ważny jest nie dzień, a miesiąc 
narodzin. Jeśli był to nawet ostatni dzień paź-
dziernika 2011 roku, ulga należy się za cały ten 
miesiąc, za listopad i za grudzień. Miesięczne 
odliczenie wynosi 92,67 zł.

Przykład
Dziecko pierwszej pary urodziło się  

3 stycznia 2011 roku. Rodzice odliczą ulgę za 
cały rok 2011 w kwocie 1.112,04 zł. Dziecko 
drugiej pary urodziło się 28 października 
2011 roku. Rodzice odliczą zatem od podat-
ku ulgę za trzy miesiące. Wysokość odliczenia 
wyniesie 278,01 zł. 

W niektórych sytuacjach trzeba jednak 
naliczać ulgę za każdy dzień. Stanowi tak je-
den z przepisów ustawy o PIT.

Kiedy ulgę naliczamy dziennie?

W przypadku, gdy w tym samym 
miesiącu kalendarzowym w stosunku do 
dziecka wykonywana jest władza rodziciel-
ska, pełniona funkcja opiekuna prawnego 
lub sprawowana opieka przez rodzinę za-
stępczą, każdemu z podatników przysługuje 
odliczenie w kwocie 3,09 zł za każdy dzień 
sprawowania pieczy nad dzieckiem (art. 27f 
ust.3 ustawy o PIT).

Ulga będzie liczona dziennie np. wtedy, 
gdy rodzic został pozbawiony funkcji władzy 
rodzicielskiej w trakcie miesiąca, a sąd prze-
kazał ją opiekunowi prawnemu. 

Przykład
Matka sprawowała władzę rodzicielską 

nad dzieckiem do 15 stycznia 2011 roku. 
Kobieta odliczy ulgę prorodzinną za 14 dni 
stycznia. Skoro dzienna stawka wynosi 3,09 
zł, odpisze od podatku 43,26 zł. Sąd przekazał 
jednocześnie pieczę nad maluchem opieku-
nowi prawnemu. Dziecko zamieszkało ra-
zem z nim. Dlatego opiekun może odliczyć 
ulgę za dni od 15 stycznia do końca tego mie-
siąca oraz za kolejne miesiące do końca roku 
podatkowego.

Kto odliczy ulgę po rozwodzie/

w separacji?

Zgodnie z przepisami omawiana pre-
ferencja przysługuje wspólnie obojgu rodzi-
com. Określoną kwotę, o której wspomina-
liśmy wyżej, odlicza się od podatku jednego 
z rodziców lub od podatku obojga. W dru-
gim przypadku należy jednak pamiętać, by 
nie przekroczyć limitu ulgi, który przysługuje 
na dziecko.

Kiedy odliczenie nie będzie możliwe?  
Obecnie ulgę mogą odliczać osoby wy-

pełniające PIT-36 lub PIT-37. Jest to niemożli-
we w przypadku rozliczania się z fiskusem na 
PIT-28 (ryczałt ewidencjonowany), PIT-36L 
(podatek liniowy), PIT-38 (dochody kapita-
łowe), czy PIT-39 (sprzedaż nieruchomości).  

Odliczenie ulgi na dziecko nie przysłu-
guje ponadto od miesiąca kalendarzowego, 
w którym dziecko na podstawie orzeczenia 
sądu zostało umieszczone w instytucji za-
pewniającej całodobowe utrzymanie lub 
wstąpiło w związek małżeński.

Instytucje zapewniające całodobowe 
utrzymanie – dom pomocy społecznej, 
placówka opiekuńczo-wychowawcza, mło-
dzieżowy ośrodek wychowawczy, schroni-

sko dla nieletnich, zakład 
poprawczy, areszt śledczy, 
zakład karny, zakład opie-
kuńczo-leczniczy, zakład 
pielęgnacyjno-opiekuń-
czy, szkoła wojskowa lub 
inna szkoła, jeżeli instytu-
cje te zapewniają nieod-
płatnie pełne utrzymanie. 

Rodzice maja prawo 
do ulgi, dopóki dziecko nie ukończy 18 lat 
(poza wskazanymi wyjątkami). Preferencja 
nie przepadnie jednak, gdy pełnoletnie dziec-
ko będzie się uczyć. Wówczas możemy odpi-
sać ulgę prorodzinną od podatku do czasu, 
aż ukończy ono 25. rok życia.  Przykładowo 
jeżeli nauka była pobierana w roku 2011 np. 
tylko przez 5 miesięcy, to nalicza się ją pro-
porcjonalnie w wysokości 92,67 zł za każdy 
miesiąc (92,67x5=463,35 zł).

Pamiętajmy jednak, że gdy pełnoletnie 
dziecko pracuje i jego dochody w 2011 roku 
przekroczą 3089 zł, to rodzic straci prawo 
do omawianej ulgi. Nieważne jest przy tym, 
czy limit dochodów zostanie przekroczony 
na początku roku, czy dopiero w grudniu. 
Wspomniana kwota przysługuje na cały rok 
podatkowy.

Rozliczając w PIT za rok 2011 ulgę 
na dziecko, wraz z PIT-36 lub PIT-37 musi 
wypełnić załącznik PIT-O. Podajemy w de-
klaracji liczbę dzieci i ich numery PESEL. 
W przypadku noworodka, który urodzi się 
np. tuż przed rozliczeniem podatku, wystar-
czy wpisać imię, nazwisko oraz datę urodze-
nia dziecka.  

Składając PIT nie musimy dołączać do 
niego żadnych dokumentów, które potwier-
dzą, że ulga nam przysługuje. Trzeba jednak 
zachować je na wypadek kontroli fiskusa. 
Urzędnicy skarbówki mogą bowiem zażą-
dać, by rodzic przedstawił im np. odpis aktu 
urodzenia dziecka czy zaświadczenie sądu 
rodzinnego o ustaleniu opiekuna prawnego.

na podstawie  www.e-prawnik.pl

kujawsko-pomorskiego, a także pre-
zentację jego walorów. 

- To unikatowy konkurs, któ-
ry cieszył się sporym zaintereso-
waniem. Zdjęcia oceniała czwórka 
znakomitych jurorów – mówi Mał-
gorzata Badroń, zastępca dyrektora 
Trójmiejskiej Szkoły Fotogra�i, któ-
ra uczestniczyła w otwarciu wystawy 
w WDK. 

Miejsce wykonania konkur-
sowych zdjęć było ograniczone do 

terenu województwa kujawsko-po-
morskiego i jego najbliższego są-
siedztwa. Ale to wcale nie oznacza, 
że fotogramy przedstawiają tylko 
pejzaże czy budowle. O niektórych 
zdjęciach można nawet powiedzieć, 
że są egzotyczne. Warto osobiście się 
przekonać, jakie tajemnice odkryli 
artyści-fotogra�cy. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska
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      Łobdowo

English Teaching
Dzieci ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie wystąpiły w programie artystycznym podsumo-
wującym realizowany w szkole projekt English Teaching.

      Dębowa Łąka

Święto Babci i Dziadka
W murach Zespołu Szkół w Dębowej Łące odbyła się uro-
czystość z okazji Dnia Babci i Dziadka. Był to bardzo rodzin-
ny dzień w szkole.Podsumowaniem zajęć do-

datkowych odbywających się 
w szkole w ramach programu 
było anglojęzyczne widowisko 
słowno-muzyczne. Jako pierw-
sza wystąpiła klasa II z przedsta-
wieniem Happy House Family, 
po niej klasa III ze scenkami Old 
MacDonald Farm, klasy IV-VI 
zwieńczyły pokaz inscenizacją 

świąteczną Christmas Time. 
Młodych aktorów nagrodzono 
gromkimi brawami i słodkimi 
niespodziankami. Insceniza-
cje uczniowie przygotowali pod 
kierunkiem nauczycieli języka 
angielskiego Mai Weiss i Alek-
sandry Piątkowskiej. Dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Łobdowie 
Danuta Klonowska pokreśliła, iż 

dzięki uczestnictwu w progra-
mie szkoła mogła zakupić pomo-
ce dydaktyczne do nauki języka 
angielskiego, zapewnić dzieciom 
z oddziału przedszkolnego naukę 
języka angielskiego oraz zreali-
zować zajęcia dla klas starszych 
SP.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Twórcze podejście do... śmieci
Codziennie wyrzucamy mnóstwo rzeczy m. in. puszki aluminiowe, gazety, różne opako-
wania plastikowe albo szklane. A wystarczy odrobinę wyobraźni i zaangażowania, aby 
stworzyć z nich ozdobne albo użytkowe przedmioty. Do twórczego wykorzystania odpadów 
zachęca konkurs „Ekodzieła”.

Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza do udziału w VI edycji 
wojewódzkiego konkursu ekolo-
gicznego pn. „Ekodzieła”. Konkurs 
skierowany jest do dzieci w wieku 
przedszkolnym i uczniów szkół 
podstawowych. Tematem pracy 
może być: zabawka ekologiczna, 
przedmiot użytkowy np. wazon, 
obrazek, pojemnik ozdobny itp. 
Prace powinny być wykonane wy-
łącznie z przedmiotów będących 
odpadami: puszki aluminiowe, 
makulatura, zużyte przedmioty 

plastikowe i szklane itp. 
  Przedmioty należy opatrzyć 

metryczką umieszczoną na od-
wrocie pracy zawierającą: imię 
i nazwisko autora, wiek i adres 
domowy, nazwę placówki, do któ-
rej uczęszcza uczestnik konkursu 
oraz numer telefonu i dostarczyć 
osobiście do sekretariatu Wąbrze-
skiego Domu Kultury lub przesłać 
na adres: Wąbrzeski Dom Kultury, 
ul. Wolności 47; 87-200 Wąbrzeź-
no do 11 marca. 

Wręczenie nagród laureatom 

konkursu połączone z otwarciem 
wystawy pokonkursowej odbędzie 
się 23 marca o godz. 15.30 w gale-
rii Wąbrzeskiego Domu Kultury.

Więcej informacji udziela 
Dorota Otremba, tel. 56 688 17 
27; 56 688 23 42 wew. 24; 692 431 
711. 

Konkurs został do�nansowa-
ny z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Toruniu. 

oprac. PG

Do obchodów tego dnia 
dzieci z klasy 0 i pierwszoklasiści 
przygotowywali się już od dłuż-
szego czasu. Z tej okazji ucznio-
wie zaprezentowali program ar-
tystyczny pod kierunkiem swoich 
wychowawców – Zo�i Miazgow-
skiej i Katarzyny Żelaznej. Wśród 
licznych wierszy i piosenek były 
także tańce. Dzieci mogły się rów-
nież pochwalić umiejętnościami 
aktorskimi w przygotowanym 
przedstawieniu. Treść recytowa-
nych wierszy i piosenek była tak 
wzruszająca, że niejednej babci 

i nawet niektórym dziadkom za-
kręciła się łza w oku. Dziadkowie 
nagrodzili dzieci gromkimi bra-
wami. Po zakończonym progra-
mie artystycznym dzieci składały 
życzenia i wręczyły przygotowane 
upominki i laurki. Na zaproszo-
nych gości czekał słodki poczęstu-
nek przygotowany przez rodziców. 
W bardzo miłej atmosferze szybko 
mijał wszystkim czas. Wszyscy na 
długo zapamiętają ten dzień pełen 
miłych wrażeń.  

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Przynieśli prawie 38 tys. monet!
Prawie 950 zł uzbierali uczniowie „Trójki” w ramach akcji „Góra Grosza”. Pieniądze zo-
staną przeznaczone na wsparcie rodzinnych domów dziecka.

      Wąbrzeźno

O tytuł najlepiej 
czytającego czwartoklasisty
W I Konkursie Pięknego Czytania w SP3 czwartoklasiści zmierzyli się z bajkami Adama 
Mickiewicza.

      Dębowa Łąka

Karnawałowy bal
W Zespole Szkół w Dębowej Łące odbył się bal przebierań-
ców. Dzieci z przedszkola i klas 0-III bawiły się do późnego 
wieczora.

      Wąbrzeźno

Warsztaty
teatralne dla dzieci
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci w wieku od 6 do 
12 lat na warsztaty teatralne prowadzone przez Zbigniewa 
Izdebskiego.

Podczas cotygodniowych za-
jęć w Wąbrzeskim Domu Kultury 
dzieci zapoznają się nie tylko z pra-
cą na scenie, ale przede wszystkim 
fachowo i profesjonalnie zostaną 
wprowadzone w świat teatru. Pro-
gram obejmuje m.in. zajęcia z za-
kresu: interpretacji tekstu, ruchu 
scenicznego, a przede wszystkim 

zapewnia świetną zabawę w prze-
strzeni teatralnej.

Zapisy trwają do 24 lutego. 
Zajęcia są częściowo odpłatne.

Bliższych informacji udziela 
Dział Animacji Kultury i Promo-
cji Miasta w WDK, nr tel. 56 688 
17 27 wew. 24, 535 436 071. 

                                 oprac. PG

Na bal przybyły wróżki, poli-
cja, miś, a także kościotrup. Tańce 
przebierańców były przeplatane 
licznymi konkursami. Bawiące 
się dzieci odwiedził również św. 
Mikołaj z prezentami, którego 
powitano z wielką radością. Dla 

wszystkich balowiczów rodzice 
przygotowali słodki poczęstunek. 
Była to też okazja do miłych roz-
mów przy kawie.

tekst i fot.

Agnieszka Zielińska

Na balu gościły postaci z bajek i baśni

Nie mogło zabraknąć Mikołaja i prezentów

Przebierańcy na balu

Sześcioosobowa grupa �nali-
stów rywalizowała 26 stycznia o ty-
tuł „Najlepiej Czytającego Czwar-
toklasisty”. Uczniowie prezentowali 
fragmenty swoich ulubionych ksią-
żek oraz losowo wybrane bajki 
Adama Mickiewicza, dostarczając 
słuchającym literackich wzruszeń. 
Udane interpretacje nagradzano 

gromkimi brawami. 
Tytuł „Najlepiej Czytającego 

Czwartoklasisty” otrzymał Igor 
Mikulski z klasy IV c. Jury doceniło 
go za ciekawą interpretację, wyrazi-
stą indywidualizację języka postaci 
oraz za dużą wrażliwość i kulturę 
słowa. Wszyscy otrzymali dyplo-
my i nagrody: zwycięzca książkę, 

a pozostali uczestnicy drobne upo-
minki.  

Konkursowi towarzyszy-
ła w szkolnej bibliotece wystawa 
twórczości Adama Mickiewicza 
oraz portfolio z ciekawostkami do-
tyczącymi poety. 

oprac. PG,

 fot. nadesłane (SP3)

Igor Mikulski Najlepiej czytający czwartoklasiści

W listopadzie i grudniu 
uczniowie Szkoły Podstawowej  
nr 3 w Wąbrzeźnie zbierali pie-
niądze w ramach akcji „Góra Gro-
sza”, prowadzonej pod patronatem 
Towarzystwa „Nasz Dom”. Akcję 
w szkole koordynowała opiekunka 
PCK Aleksandra Balicka. „Góra 
Grosza” polega na tym, że ucznio-
wie z nauczycielami organizują 

zbiórkę monet, a uzyskane w ten 
sposób pieniądze przekazywane są 
na pomoc najbiedniejszym dzie-
ciom.

Celem akcji jest uświadomie-
nie dzieciom, że nawet najdrob-
niejsze monety, zebrane w dużej 
ilości, tworzą fundusz, dzięki któ-
remu pomoc tra�a do potrzebują-
cych.

W „Trójce” zebrano 946 zł 
i 64 grosze, na co złożyło się 
37750 monet. W roku szkolnym 
2011/2012 wyróżniły się trzy kla-
sy: VI d – 7434 monety – 158,70 
zł, II d – 4362 monety – 110,53 zł, 
IV b – 3889 monet – 108,66 zł. 

oprac. PG,

fot. nadesłane (SP3)











www.cwa.info.pl
15Rolnictwo

Czwartek, 2 lutego 2012

      Rynek zbóż

Pasza droższa od mąki
       Nowinki

Buraki do muzeum
Kiedy w XIX wieku do Polski sprowadzono buraki cukrowe i otwierano cukrownie, była to 
zupełna nowość na rynku. Obecnie areał upraw tej rośliny kurczy się. Być może jednak 
nasi rolnicy pójdą drogą chińskich kolegów i zaczną uprawiać roślinę 300 razy słodszą od 
buraków cukrowych – stewię.

Stewia to roślina o wyjątkowo 
słodkich liściach. Od wielu lat uży-
wana jest przez miliony ludzi jako 
naturalny słodzik. Badania wyka-
zują korzystne jej działanie przy 
nadciśnieniu i cukrzycy. W naturze 
stewia dorasta przeważnie do 30-60 
cm wysokości, w uprawie przecięt-
nie do 70-80 cm. Pochodzi z Para-
gwaju i prawdopodobnie naturalnie 
występuje tylko w tym kraju.

W obszarach subtropikalnych 
stewia uprawiana jest jako roślina 
wieloletnia. Na plantacjach pędy są 
ścinane 3-4 razy w roku, około 5-10 
cm nad podłożem. W zimniejszych 
regionach może być uprawiana 
jako roślina jednoroczna w grun-
cie lub wieloletnia zimująca w po-
mieszczeniu.

 Znosi częściowy cień, choć 
rośnie wtedy wolniej i słabiej kwit-
nie. Nie toleruje suszy, liście szyb-
ko więdną, gdy podłoże wyschnie. 
Stewia wytrzymuje temperatury od 
-6 do 43 °C, ale optymalnym dla jej 
wzrostu przedziałem jest 15-30 °C. 
Spadki poniżej 0 °C mogą uszka-

dzać młode pędy.
 W Polsce można stewię wysa-

dzać do gruntu w połowie maja lub 
uprawiać cały rok w doniczce. Je-
sienią liście robią się słodsze, więc 
zbiór najlepiej przeprowadzić moż-
liwie późno, czyli przy sprzyjającej 
pogodzie w drugiej połowie wrze-
śnia lub na początku października.

 Stewia ma wiele zalet. Oprócz 
tego, że jest o wiele słodsza niż cu-
kier, nie posiada kalorii i nie powo-
duje próchnicy zębów.

Zawsze musi być jakieś „ale” 
i dotyczy ono także stewii. Roślina 

       Mechanizacja

Rodzimy nie tylko Ursus
Farmtrac to firma zajmująca się produkcją ciągników. Dość niezwykła, bo polska. Jej 
siedziba mieści się w Mrągowie, a przedsiębiorstwo jest młode i liczy sobie zaledwie 11 
lat.

Farmtrac w ubiegłym roku 
sprzedał w kraju 670 tysięcy ma-
szyn, łącznie w Polsce kupiono 11 
tysięcy nowych ciągników. Wynik, 
biorąc pod uwagę innych, bardziej 
znanych producentów, może nie-
zbyt wybitny, lecz jeśli dodamy, 
że wzrost sprzedaży w stosunku 
do 2010 roku wyniósł aż 38%, to 
rezultat ten jawi się w jaśniejszych 
barwach.

W rankingu ogółem, spośród 
klasy�kowanych 47 marek, Farm-
trac zajął 7. miejsce, pierwsze 
wśród producentów krajowych. 
Największym powodzeniem cie-
szyły się ciągniki z niższych seg-
mentów mocy. Producent podaje, 
że najczęściej wybieranymi przez 
polskich rolników były: 48-konny 
model 555DT i 75-konny model 
675 DT.

Od niedawna Farmtrac ma 
także modele w średnim zakresie 
mocy – 100-110 KM. Zdaniem 
producenta, zalety jego ciągników 
to cena i prostota. Chodzi o to, by 
maszyn nie faszerować elektroni-
ką, która może się łatwo zepsuć.

 Rok 2012 również wygląda 
obiecująco dla Farmtraca, zwłasz-

cza że producent planuje grun-
towne zmiany w oferowanej gamie 
ciągników. Zmody�kowana zo-
stanie stylistyka ciągników, w tym 
wnętrze kabin. W przygotowaniu 
jest wdrożenie nowej generacji sil-

ników Perkins, spełniających nor-
mę Stage IIIB. W dalszych planach 
rozwojowych spółka w przewi-
duje również produkcję ciągnika 
o mocy silnika 130 KM.  

(pw)

Z asortymentu Farmtraca największą popularnością cieszył się ten ciągnik

jest bardzo droga. Dostępna jest 
w sklepach zielarskich, głównie zaś 
w internecie. Cena to ok. 20-30 zł 
za 100 gram, czyli ok. 200-300 zł za 
kilogram. Drugi problem to brak 
technologii przetwarzania roślin 
na cukier. Nie da się tego dokonać 
w tradycyjnych cukrowniach. Ale 
w końcu, kiedy buraki wchodziły 
do polskiego rolnictwa również 
traktowano je jako nowinkę, a cu-
kier pozyskiwano głównie z mio-
du.

Piotr Wołyński

Uprawa stewii w szklarni

Od okresu przedświąteczne-
go wzrosły ceny ziarna paszowe-
go – za pszenicę paszową trzeba 
zapłacić nawet o 50 zł więcej za 
tonę, podobnie za suchą kukury-
dzę. Ceny z dostawą do wytwórni 
kształtują się na poziomie 760-840 
zł/t, w zależności od regionu kra-
ju. Kukurydza w portach, przezna-
czona na eksport, kosztuje już ok. 
840 zł/t, a tydzień wcześniej było 
to 790-800 zł/t.

Mniej natomiast podrożała 
pszenica konsumpcyjna. W więk-
szości regionów kraju kwoty 
płacone za to ziarno w młynach 
pozostają dość stabilne i w za-
leżności od regionu oraz jakości 
ziarna (liczby opadania, gęstości, 
zawartości białka) kształtują się 
w przedziale 830-860 zł/t. Nadal 
najdroższym zbożem jest żyto 
konsumpcyjne, które kosztuje 

W ostatnich tygodniach znacząco wzrosły ceny zboża pa-
szowego. Szczególnie, że jego podaż jest niewielka. W tej 
sytuacji większość producentów wstrzymuje się ze sprze-
dażą ziarna, bo mają nadzieję, że uda mi się zarobić jesz-
cze więcej.

obecnie 890-950 zł za tonę. Młyny 
nie chcą płacić więcej za surowiec, 
w związku z problemami ze sprze-
dażą mąki po wyższych cenach.

Według Instytutu Ekonomi-
ki Rolnictwa i Gospodarki Żyw-
nościowej, w bieżącym sezonie 
(2011/2012) wysokie ceny zbóż 
mogą spowodować duży spadek 
pogłowia trzody chlewnej. W efek-
cie zmniejszy się zużycie ziarna na 
pasze o ok. 4,7 proc., do poziomu 
16,4 mln ton. Na konsumpcję zu-
żyte zostanie ponad 5,1 mln ton 
ziarna, wobec niecałych 5,2 mln 
ton sezon wcześniej. Wykorzysta-
nie ziarna w przemyśle prawdopo-
dobnie wzrośnie do ponad 3 mln 
ton. W sumie całkowite zapotrze-
bowanie na zboża może wynieść 
ok. 27,5 mln ton.

(pw)

      Rynek warzyw

Poland nie pyrland
W ciągu niespełna 10 lat w Polsce obszar upraw ziemnia-
ków zmalał o ponad połowę. To niepokojące dane. Byliśmy 
europejskim imperium ziemniaczanym, a możemy stanąć 
przed sytuacją, kiedy konieczny będzie import.

Liczba gospodarstw rolnych, 
zajmujących się uprawą ziemnia-
ków, wyniosła - 747,7 tys., tj. 51,6 
proc. ogólnej liczby gospodarstw 
posiadających grunty pod zasiewa-
mi. Najwięcej gospodarstw upra-
wiających ziemniaki jest w woje-
wództwach: podkarpackim (120,6 
tys.), małopolskim (104,3 tys.), lu-
belskim (90,4 tys.) i mazowieckim 
(89,4 tys.), a najmniej w wojewódz-
twie lubuskim (8,1 tys.).

Rolnicy uprawiają ziemniaki 
głównie na własne potrzeby i han-
del na niewielką skalę. Aż w 93 proc. 
gospodarstw uprawa ziemniaka 
zajmuje obszar do 1 hektara. Tylko  
w 2 proc. gospodarstw wyniosła po-

wyżej 3 hektarów.
Potrzeby konsumpcyjne po-

zwalają zagospodarować tylko nie-
wielką część zbiorów ziemniaków, 
wciąż maleje wykorzystanie bulw 
jako paszy dla trzody, w ostatnich 
latach zmniejszyło się również 
wykorzystanie ziemniaków przez 
przemysł spirytusowy. Tym bardziej 
więc wzrosło znaczenie produkcji 
skrobii jako atrakcyjnego sposobu 
zagospodarowania ziemniaków.

W 1968 r. areał uprawy ziem-
niaków w Polsce był największy 
i wyniósł 2 mln 763 tys. ha. Do 1986 
r. powierzchnia zajmowana przez tę 
roślinę przekraczała 2 mln ha.   

(pw)

Pieniądze te tra�ły na konta 
bankowe blisko 916 tysięcy rolni-
ków. Wiosną 2011 roku o przyzna-
nie dopłat bezpośrednich ubiegało 
się 1,36 miliona rolników. W Polsce 
złożono najwięcej wniosków spo-
śród wszystkich krajów Unii Eu-
ropejskiej, a na dopłaty w naszym 

      ARiMR

Wypłaty przyspieszyły
Do 18 stycznia Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa wypłaciła ponad 7,9 miliarda złotych w ramach 
realizacji dopłat bezpośrednich za 2011 rok.

kraju przewidziano 14,346 miliar-
da złotych, z czego 80%  pochodzi 
z budżetu UE, a pozostałe 20% s�-
nansowane zostanie z budżetu kra-
jowego.

Na wypłacenie pieniędzy 
ARiMR ma czas do 30 czerwca.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

Kupię garaż murowany w obrębie Matejki, 
tel. 691534064.

Sprzedam mieszkanie o pow. 47m2, I pię-
tro, 2-pokojowe, Wąbrzeźno, os. Hallera, 
tel. 505217790, 504345226.

Sprzedam garaż murowany 49m2, prąd, 
woda, siła, kanał, 606236769.

Wąbrzeźno-centrum wynajmę lokal 40m2 
na działalność, tel. 503162130.

Transport -1,5t/6 europalet, Mercedes 
Sprinter nowy, tel./ 605418025.

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie 299/751m2 
pow. mieszk. 180M2 z widokiem na jezio-
ro, komfort, +48502461360.

Do wynajęcia w Wąbrzeźnie lokal handlo-
wy 64m2 w dobrym punkcie, 663747317.

Naprawa sprzętu elektronicznego, regene-
racja kineskopów, 506931940.

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie, tel. 
601228592.

Prawdopodobnie najlepszy rockowy 
zespół w mieście poszukuje dobrego 
basisty, tel. 602102754.

Sprzedam mieszkanie-Wąbrzeźno, bez-
czynszowe, 43m2, tel. 603481168.

Sprzedam mieszkanie 62m2, tel. 
609281330, dzwonić po 15:00.

Sprzedam działkę w Przydworzu, 907m2, 
uzbojoną, tel. 600289608.

Sprzedam garaż murowany przy ul. 
Kruczej za wulkanizacją, obok przepom-
powni, tel. 506141751.

 
 

R E K L A M AR E K L A M A

Sprzedam opel astra 1,7D isuzu combi 
1994r. 2500zł, tel. 506141751 lub 
566882626. 

Sprzedam działkę z lasem 2,24 ha (w tym 
0,8 orne), możliwość zabudowy+pozwo-
lenie na zjazd z trasy Toruń-Olsztyn. Wlk. 
Pułkowo 782531167

Sprzedam dom 120 m2 po kapitalnym re-
moncie, działka 5600 m2 w miejscowości 
Uciąż. Stajnia 200 m2, 3 garaże łącznie 
200 m2. Tel. 503596979

Przygotowanie odbiorników telewizyjnych 
do odbioru cyfrowego tel. 506931940

Sprzedam budynki gospodarcze w 
miejscowości Małe Pułkowo przy trasie 
Toruń-Brodnica tel. 698640597

Opiekunki Niemcy 662162137.

Wynajmę lokal użytkowy w centrum 
Golubia-Dobrzynia korzystna lokalizacja 
parkinga zaplecze socjalne ogrzewanie 
internet tel. 698122864 566820407

Sprzedam mieszkanie 53,25 m2, os. 
Hallera Wąbrzeźno tel. 603908367

Działkę 2300 m2 z budynkami magazy-
nowymi sprzedam kontakt 692042934 
uzbrojona ogrodzona – Wąbrzeźno

Sprzedam mieszkanie, 51 m2, ul. Hallera, 
508341167

Sprzedam dom w Jaworzu 3 pokoje 
kuchnia łazienka tel. 668 665 232

Kupię auta po wypadku zużyte  
do remontu tel. 783011261

Sprzedaję drewno różnego typu od 150 zł 
za metr tel. 783011261

Ubezpieczenia – tel. 503460056

Kredyty bankowe tel. 503460056

SKUP AUT-PŁACIMY NAJWIĘCEJ zło-
mowanie pojazdów, wystawiamy zaświad-
czenie, transport gratis (54)2802990 
600934784

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... �lm „Porozmawiajmy o Kevinie”. Tytułowy Kevin to demo-
niczny nastolatek, który świadomie manipuluje swoim otoczeniem, nie uznaje 
żadnych zasad i z prowokującym uśmiechem mówi: „Wstajesz rano i oglądasz 
telewizję, jedziesz samochodem i słuchasz radia. Chodzisz do swojej nudnej 
pracy albo nudnej szkoły, ale o tym nie mówią w głównym wydaniu wiado-
mości. Doszło do tego, że nawet ludzie z telewizji często oglądają telewizję. Na 
co oni wszyscy tak patrzą? Właśnie na takich jak ja...“ 

Magnetyczna Tilda Swinton i demoniczny Ezra Miller w trillerze obna-
żającym najmroczniejsze zakamarki ludzkiej duszy, który prowokuje, pociąga 
i nie daje o sobie zapomnieć.

Eva (Swinton) pojawia się pierwszy raz na ekranie jako uczestniczka 
tradycyjnego ekwadorskiego święta, niesiona przez tłum, obrzucana rozgnie-
cionymi pomidorami. Oba te elementy będą przewijać się w jej świecie na 
różnych poziomach - czerwień przypominająca krew i bezwolność. Eva ujaw-
nia się nam w trzech odsłonach - jako kobieta w ciąży, kobieta, która staje się 
matką i kobieta, która jest niepospolicie samotna. Każda z nich ma w oczach 
smutek, żadnej nie udaje się osiągnąć tego, czego od niej oczekiwano. Między 
tymi kobietami kręci się chłopiec, Kevin (Jasper Newell/Ezra Miller). Zary-
zykuję stwierdzenie, że prawdopodobnie Eva nigdy nie chciała dziecka, więc 
teraz ono nie chce jej. Jest tak samo inteligentne i cyniczne, nie boi się szcze-
rości. Pogrywa z matką, ojca owija sobie wokół palca i od dziecka uczy się 
strzelać z łuku, nie tylko po to, by umieć uderzać w najczulsze punkty ich 
obojga. Szykuje się tragedia, ale chyba wiemy o tym od początku. Nie trudno 
zauważyć, że czerwień przywołuje na myśl przelaną krew, którą Eva próbuje 
zmyć ze swoich rąk, którą plami sobie ubranie, rozgniata na kanapce pod po-
stacią dżemu i zjada, by mogła ją przetrawić i wprowadzić w krwioobieg.

Na wszystko patrzymy więc jej oczami, obserwujemy to, co nie zostało 
poddane nieudolnym próbom zapomnienia. Z tego względu jej mąż, Franklin 
(John C. Reilly) krąży po ich wspólnym domu niczym duch, a twarz Kevina 
zdobi wciąż ten sam, przenikliwy uśmiech. Składamy układankę za Evę, bo 
ona już ją zna. W depresyjnym amoku próbuje odnaleźć powiązania, które 
pozwolą jej zrozumieć, dlaczego �nalny obrót sytuacji był taki, a nie inny. 
W ten sposób zamiast dorastaniu chłopca, przyglądamy się dojrzewaniu Evy. 
Tilda Swinton kradnie �lm Lynne Ramsay (...).

Porozmawiajmy jednak o synu, skoro wszystko rozgrywa się przez i dzię-
ki niemu. To kolejny outsider. W jego wypadku można jednak zadać pytanie, 
czy to natura czy wychowanie ukształtowały go na swoje podobieństwo. (...)
Kevina znamy dzięki temu na tyle, na ile Eva - czyli w ogóle (...).

Anna Bielak, www.stopklatka.pl
PRZECZYTAĆ... książkę Patricka Bessona „Lecz zabije rzeka białego czło-

wieka”. W 1987 redakcja „L’Humanité” wysłała Patricka Bessona na Kongres 
Pisarzy przeciw Apartheidowi w Brazzaville, stolicy Konga. Zapewne ta wła-
śnie podróż zainspirowała go do napisania powieści „Lecz zabije rzeka białego 
człowieka”, wydanej we Francji w roku 2009. Ten niezwykły, wielowątkowy 
dokument-�ction, przeradzający się w rodzaj fascynującej kroniki, rozgrywa 
się w oparach mrocznej magii i tajemnicy, na pograniczu cywilizacji europej-
skiej i odwiecznych kultur Czarnego Lądu.

Na pokładzie samolotu Paryż–Brazzaville Christophe, specjalista zatrud-
niony w wielkiej kompanii na�owej, w jednej z pasażerek rozpoznaje Blan-
dine de Kergalec – emerytowanego o�cera francuskich służb specjalnych. 
Pasjonujący się szpiegostwem Christophe śledzi jej poczynania w kongijskiej 
stolicy. Spotkanie Blandine z wysłannikiem z Rwandy zapoczątkowuje dra-
matyczny splot wydarzeń. W kolejnych rozdziałach śledzimy je z perspektywy 
różnych postaci. Zmienność punktu widzenia wprowadza atmosferę niepew-
ności i niepokoju. Zarysowane w książce dzieje Afryki subsaharyjskiej – od 
czasów kolonialnych aż po masakry w Rwandzie – pozwalają lepiej zrozumieć 
szpiegowsko-rozrachunkowe działania bohaterów.

www.wydawnictwoliterackie.pl
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BURMISTRZ  WĄBRZEŹNA  OGŁASZA 

drugi nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż lokalu użytkowego nr 2 o powierzchni użytkowej 
546,01 m² (składającego się z klatki schodowej, 2 wc i wc z umywalnią na parterze, pomieszczenia 
usługowego, bufetu i kuchni na I piętrze, pomieszczenia usługowego na II piętrze oraz  pomieszczenia 
usługowego i gospodarczego na poddaszu), zlokalizowanego w budynku położonym w obrębie  
1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy 1 Maja nr 40, na nieruchomości o powierzchni 198 m² określonej działką 
ewidencyjną nr 214/1 zapisaną w księdze wieczystej KW nr TO1W/00030076/4 wraz z udziałem 
w wysokości 54601/74289 w częściach wspólnych tego budynku i jego urządzeń nie służących do 
wyłącznego użytku właścicieli poszczególnych lokali oraz taki sam udział w prawie własności gruntu. 
Nieruchomość zabudowana budynkiem użytkowym w którym zlokalizowany jest powyższy lokal zgodnie 
z planem zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźna położona jest na terenie przeznaczonym 
pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną i usługi nieuciążliwe.  Lokalu tego nie obciążają żadne 
długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-
prawne stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, natomiast termin złożenia wniosku przez 
osoby, którym mogło przysługiwać pierwszeństwo w jego nabyciu upłynął w dniu 28 października 2011 r. 

Cena wywoławcza wynosi  400.000,00 zł
(słownie: czterysta tysięcy złotych)

Przetarg odbędzie się dnia 8 marca 2012 r. o godzinie 11°° w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 (sala nr 19). Z uzasadnionej przyczyny przetarg może zostać 
odwołany. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 40.000,00 zł 
(słownie: czterdzieści tysięcy złotych) na konto Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie  – nr 47 2030 0045 
1110 0000 0219 3690, w terminie do dnia 3 marca 2012 r. Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny 
osiągniętej w przetargu na rzecz ustalonego w przetargu nabywcy. Pozostałym uczestnikom wadium 
zostanie zwrócone w takiej samej formie, nie później niż przed upływem 3 dni  od daty zamknięcia, 
unieważnienia, odwołania bądź zakończenia przetargu wynikiem negatywnym. Dowód wniesienia 
wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający jego tożsamość (tj. dowód osobisty 
lub paszport w przypadku osób 昀椀zycznych oraz dokumenty statutowe 昀椀rmy, Regon i NIP a także 
ewentualne pełnomocnictwa w przypadku podmiotów prowadzących działalność gospodarczą) podlegają 
przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu. Wysokość postąpienia ustalają uczestnicy 
przetargu, z tym że postąpienie nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem     
w górę do pełnych dziesiątek złotych tj. minimalna wysokość postąpienia wynosi 4.000,00 złotych.     
W przypadku zamiaru nabycia nieruchomości w ramach wspólności ustawowej małżeńskiej na 
dowodzie wpłaty wadium należy wymienić oboje małżonków. Do przetargu winni przystąpić oboje 
małżonkowie chyba, że zostanie przedłożone przez jego uczestnika pełnomocnictwo pisemne udzielone 
przez współmałżonka. Wylicytowana cena sprzedaży (wolna od podatku VAT) podlega zapłacie przed 
zawarciem umowy notarialnej, której termin zostanie ustalony przez sprzedającego. Data ta zostanie 
wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu a o terminie jej zawarcia 
zostanie kupujący poinformowany pisemnie w terminie nie krótszym niż 7 dni od wyznaczonego 
terminu zawarcia transakcji. Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie przystąpi bez 
usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, sprzedający 
może odstąpić od zawarcia umowy notarialnej a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. Koszty  opłaty 
notarialnej i sądowej  ponosi w całości nabywca nieruchomości. 
Szczegółowych informacji na temat przetargu udzielają pracownicy Wydziału Geodezji, Budownictwa      
i Inwestycji  Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie, ul. Wolności nr 18, pokój  nr 2a, Tel 56 688-45-28 lub  
przez pocztę internetową:  e-mail: gg@wabrzezno.com
Ogłoszenie o przetargu znajduje się na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźno oraz na stronie 
internetowej: www.bip.wabrzezno.com w zakładce „zamówienia publiczne”.

Wąbrzeźno, dnia 02.02.2012 r

Z Giżyckiem

W ubiegły wtorek wąbrzeź-
nianki podejmowały MTS Giżyc-
ko, zespół, z którym przegrały na 
inaugurację sezonu. Jak się okaza-
ło zawodniczki zrewanżowały się 
wygrywając 36:24.

W pierwszych minutach spo-
tkania rywalki miały okazję po-
większyć swój dorobek trzykrotnie 
w rzutach karnych. W tym mo-
mencie gry zabrakło im skutecz-
ności, jednak zdołały wykorzystać 
kolejne karne. Nie wpłynęło to dla 
nich zbyt korzystnie na wynik spo-
tkania, ponieważ gospodynie tego 
meczu oprócz faulowania rywalek, 

rzucały bramka za bramką. 
Przed przerwą Ewelina Za-

krzewska skutecznie wykonała rzut 
karny i wąbrzeźnianki zeszły na 
przerwę prowadząc 15:7. W dru-

giej połowie nasze szczypiornistki 
sukcesywnie powiększały swoją 
przewagę. Już do samego końca 
tego spotkania przeciwniczki nie 
zdołały zagrozić gospodyniom  

i zeszły z parkietu pokonane. 
Z Kowalewem Pomorskim

Dla Vambresii bardziej wyma-
gające spotkanie odbyło się w so-
botę. Podejmowały wtedy rywalki 
zza miedzy, UKS Olimpijczyk Ko-
walewo. Wokół pierwszego meczu 
wygranego przez wąbrzeźnianki 
42:35 narosło sporo kontrowersji. 
Te niesnaski dodatkowo napędza-
ły zawodniczki obu drużyn i miały 
pewnie wpływ na ostrą grę. 

Od początku pojedynek był 
bardzo wyrównany i toczył się 
bramka za bramką. Na przerwę 
zawodniczki schodziły przy re-
zultacie 15:12 dla kowalewianek. 
W drugiej połowie poderwały się 
gospodynie, rzucając siedem bra-
mek pod rząd. Tym samym wyszły 
na czteropunktowe prowadzenie. 
Jednak rywalki błyskawicznie od-
robiły straty. 

Do ostatnich minut tego 
wyrównanego spotkania, wynik 
wciąż oscylował wokół remisu. 
Ostatecznie żadnej z drużyn nie 
udało się rozstrzygnąć tego meczu 
na własną korzyść i zakończył się 
on podziałem punktów.

- Remis w derbach to dobry 
wynik, zważywszy na fakt, że na-
sza najskuteczniejsza zawodniczka 

Paulina Domian nie mogła zagrać 
w tym meczu z powodów proce-
duralnych. Jako drugą przyczynę 
wskazałbym słabą skuteczność 
w pierwszej połowie meczu. Gdy-
byśmy rzucili 60% ze wszystkich 
stworzonych sytuacji sam na sam 
z bramkarzem, mecz byłby roz-
strzygnięty już w pierwszej poło-
wie – powiedział kierownik Vam-
bresii Robert Krzewiński.

Kolejne punkty dały wąbrzeź-
niankom awans w ligowej tabeli na 
pozycję wicelidera. 11 lutego wą-
brzeźnianki czeka wyjazdowe spo-
tkanie z LUKS Orlikiem Reszel.

Vambresia Worwo 

– MTS Giżycko 36:24

Skład: Wysocka, Pacana – 
Lubowicz(1), Brachowska, Rusi-
nek(3), Domian(7), Brzezińska(7), 
Zielińska(2), Krzewińska(2), Do-
marecka, Zakrzewska(5), Lubań-
ska (9)

Vambresia Worwo – UKS Olim-

pijczyk Kowalewo Pomorskie 28:28

Skład: Wysocka, Pacana – Lu-
bowicz(1), Brachowska, Rusinek, 
Brzezińska(5), Zielińska, Krze-
wińska(8), Domarecka, Zakrzew-
ska(5), Lubańska (9)

Paulina Szulc

      Wąbrzeźno

Drugie miejsce w tabeli
 Po przerwie nasze szczypiornistki wróciły do II-ligowych zmagań. W ciągu jednego tygo-
dnia rozegrały aż dwa spotkania przed własną publicznością. Jedno wygrały, drugie zaś 
zremisowały 28:28.
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 2 – 8 lutego

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Większość niejasno-
ści, które pojawią się 
w nadchodzących 

dniach, będzie dotyczyła finansów oraz 
bliskich związków z ludźmi. Wszędzie tam, 
gdzie w grę wchodzą pieniądze, dokładnie 
sprawdzaj wyliczenia i rachunki i nie podej-
muj żadnych decyzji, dopóki nie dostaniesz 
na piśmie szczegółowych warunków umo-
wy. Jeśli chodzi o relacje uczuciowe, nie 
słuchaj plotek. 

Ryby (20.02.-20.03.)
Powrócą echem zdarzenia  
z połowy lipca. Być może 
właśnie teraz ujrzysz pierwsze 
efekty decyzji, którą podjęłaś 
wcześniej. Będziesz miała  

okazję rozwiązać stare problemy i zacząć 
wszystko od nowa. Powinnaś pogrzebać 
trochę w pamięci. To, co w niej znajdziesz, 
może być bardzo odkrywcze. Nie zdawaj się 
na instynkt, bo Twoje lęki zagłuszą głos 
zdrowego rozsądku.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Gwiazdy w nadchodzących 
tygodniach podarują Ci 
wyjątkowy prezent: praw-
dopodobnie będzie to cen-
na chwila prawdy. Los da 

Ci szansę, byś raz na zawsze uwolnił się 
od tego, co już przestało być potrzebne. 
Wspomniana eliminacja będzie dotyczyła 
pewnych aspektów Twojego zachowania lub 
niektórych zobowiązań. Obudzą się w Tobie 
spychane uczucia i wspomnienia.

Rak (22.06.-22.07.)
W nadchodzących dniach 
będziesz musiał sięgnąć do 
swoich rezerw. Jeśli w fi-
nansach nic się nie wydarzy, 
poniesiesz koszty np. emo-

cjonalne. Tym razem dobrze się zastanów, 
zanim uderzysz w czyjś najsłabszy punkt. 
Pewne sytuacje mogą niespodziewanie zmie-
nić oblicze: to, co w tej chwili jest dla Ciebie 
czarne, może okazać się białe. Nie gorączkuj 
się, dokładnie sprawdzaj informacje.

Lew (23.07.-23.08.)
Jeśli w nadchodzących 
dniach wybierasz się w po-
dróż, spodziewaj się utrud-
nień i opóźnień. Zawsze 
jesteś opanowany i wyro-

zumiały, może się jednak okazać, że ktoś 
nadużył Twojej cierpliwości lub, że coś 
wyprowadziło Cię w końcu z równowagi. 
Niewykluczone, że przyszła pora, byś poże-
gnał się z przeszłością i poszedł w swoją 
stronę. 

Waga (23.09.-22.10.)
Powinnaś wyluzować 
się i pozwolić, żeby 
inni robili wszystko za 

Ciebie. Czynniki niezależne od Ciebie będą 
kolidowały z Twoimi planami i oczekiwania-
mi. Możliwe, że wreszcie dojrzejesz do tego, 
by zmienić pracę lub adres. Prawie na pew-
no niektóre sprawy z lekka Cię przerosną, 
a koledzy z pracy oraz szefowie dadzą Ci się 
mocno we znaki. 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Odczujesz najlepsze i naj-
gorsze skutki planetarnych 
wpływów. Ponieważ ener-
gia gwiazd koncentruje się  
w obszarze kariery i kierun-

ku w życiu, najwięcej zyskasz lub stracisz 
w sprawach zawodowych lub tych dziedzi-
nach, które decydują o ich życiowej roli. 
W pewnym sensie nadchodzące zdarzenia 
będą bezpośrednim skutkiem czegoś, co 
stało się trochę wcześniej.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Gwiazdy w obszarze związ-
ków sprowokują spore zmia-
ny. W ciągu najbliższych dni 
podejmiesz ważną decyzję 

dotyczącą relacji uczuciowych lub zawodo-
wych. Masz szansę poważniej zaangażować 
się w romantyczny układ albo wręcz prze-
ciwnie, odłączyć wreszcie więdnący związek 
od aparatury, która sztucznie podtrzymuje 
go przy życiu. Cokolwiek postanowisz, pój-
dzie jak z płatka.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nadchodzące dni będą cza-
sem próby dla przyjaciół 
i wspólników: właśnie teraz 
przekonasz się, jak ludzie 
radzą sobie z napięciem 

i stresem lub jakie mają priorytety. Niewy-
kluczone, że dojdzie do rywalizacji o to, kto 
jest ważniejszy: Ty czy oni! Jest nadzieja, że 
znajdziesz się w grupie szczęściarzy, którzy 
właśnie teraz dostaną od losu wspaniały 
podarunek.

Byk (21.04.-21.05.)
W obszarze kreatywności 
obudzą się ukryte pra-
gnienia, co pomoże stwo-
rzyć nowe wartości. Nie 
pozwól jednak, aby oba-

wy i lęki hamowały Twój osobisty rozwój. 
Będziesz musiał liczyć się ze zdaniem in-
nych osób i pogodzić się z ich decyzjami. 
Nawet jeśli zdarzenia nie będą układały się 
po Twojej myśli, pozwól sytuacji spokoj-
nie rozwinąć się do końca.

Panna (24.08.-23.09.)
Postaraj się tak prowadzić 
swoje sprawy, żeby nie wi-
kłać się w żadne problemy 
finansowe. Jeśli okaże się, 
że musisz zapłacić spory ra-

chunek, spróbuj jak najdłużej grać na zwłokę 
– być może z finansowego dołka wyjdziesz 
dopiero za jakiś czas, ale wyjdziesz na 
pewno. Za brak stabilizacji w Twoim życiu 
będziesz mogła winić innych ludzi, bo oni 
swoimi decyzjami storpedują Twoje plany.
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka 

Blondynka przychodzi z mężem do 
restauracji i mówi:
- Poproszę małże.
Po godzinie kelner podaje małże,  
a blondynka wkłada rękę do środka.  
Kelner się pyta: – Co pani robi?!
– Szukam pereł!

Mama pyta Jasia:
– Dlaczego płaczesz?
– Bo mi się śniło, że szkoła się pali!
– Jasiu, nie płacz, to tylko sen.
– No i dlatego płaczę...

– Dlaczego przez jakiś czas konstru-
owano BMW szerokości 80 cm? 
– Żeby dało się oba łokcie trzymać na 
zewnątrz. 

Baran (21.03.-21.04.)
Prawdopodobnie od 
jakiegoś czasu koncen-
trujesz się na jednej 
sprawie, zupełnie zapomi-
nając o wszystkich innych. 

W najbliższych dniach czeka Cię brutalne 
przebudzenie. Być może błędnie zinterpre-
towałeś czyjeś intencje lub motywy albo 
zignorowałeś zdarzenie, które Tobie wyda-
ło się błahe, tymczasem dla kogoś miało 
kolosalne znaczenie.
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Sposób przyrządzenia:

W garnku rozgrzać tłuszcz, dodać mąkę i zrobić zasmażkę. Cienkim strumieniem wlać mleko wymieszane ze śmietaną,  
energicznie wymieszać, by nie utworzyły się grudki. Cytrynę umyć, osuszyć, obrać cienko skórkę i pokroić ją w paseczki. 
Skórkę wrzucić do gotującego się sosu razem z sokiem z połowy cytryny. Sos doprawić solą i pieprzem, gotować jeszcze 
ok. 5 minut, mieszając od czasu do czasu. Tortellini ugotować. Zdjąć sos z ognia i podprawić żółtkiem. Dodać pokrojoną Ê
w paseczki szynkę i polać pierożki sosem.

Tortellini z cytryną
Składniki:

300 g pierożków tortellini       100 g gotowanej szynki w plasterkach
200 ml kremówki      1 żółtko
1 szklanka mleka      1 cytryna
2 łyżki startego na grubej tarce ostrego żółtego sera (np. gouda)  1 łyżka mąki
sól, biały pieprz

Sposób przyrządzenia:

Małą kwadratową formę wyłożyć papierem do pieczenia. Piekarnik rozgrzać do 150 st. C. Na płaską blachę wysypać orzechy, 
prażyć przez ok. 15 minut. Wsypać je do miski, dodać skórkę z cytryn i pomarańczy, mąkę, kakao i przyprawy. W rondlu stopić 
cukier z miodem. Doprowadzić do wrzenia i gotować ok. 1 minuty. Dodać masło i wsypać do rondla mieszkankę z cytrusami 
i orzechami. Wymieszać i przełożyć ciasto do przygotowanej blaszki. Piec ok. 30 minut. Przed zdjęciem papieru do pieczenia 
dokładnie wystudzić. 

Panforte
Składniki:

skórka starta z 2 cytryn       skórka starta z 2 pomarańczy 
100 g migdałów      100 g orzechów laskowych
1 łyżeczka mielonej kolendry     1 łyżeczka mielonego cynamonu
1 łyżeczka mielonych goździków     1 łyżeczka startej gałki muszkatołowej
1 łyżeczka mielonego czarnego pieprzu    1 łyżka kakao
100 g mąki        100 g cukru
4 łyżki miodu       2 łyżki masła

3. BIEŁUGA
5. MAZU; gatunek łososia pacyficznego o długości do 80 cm
6. PODESZWICA; ryba z rzędu płastug o smacznym mięsie i długości do 50 cm
7. TIULKA; rybka ze śledziowatych o długości do 15 cm; Morze Czarne, Ê
     Kaspijskie i Azowskie
9. wodny kręgowiec oddychający skrzelami
10. drobna ryba morska żyjąca w piaskach i służąca za przynętę
12. rekin długości do 70 cm; Atlantyk, Morze Śródziemne; mięso niezbyt smaczne
14. ryba z rzędu zrosłoszczękich długości do 4 m; planktonożerna o zredukowanym ogonie.
17. PŁOĆ KASPIJSKA; półwędrowna ryba o dużym znaczeniu gospodarczym
19. ryba tropikalnych mórz przypominająca ryby latające o długości do 40 cm
20. wędrowna ryba o długości do 2 m (samice), ciało wężowate, Ê
      brak płetw brzusznych; odbywa tarło w Morzu Sargassowym
22. wydra morska
23. głębinowa ryba morska występująca w płn. części Oceanu Atlantyckiego
26. morski ssak z rzędu płetwonogich; zamieszkuje chłodne morza obu półkul
28. JAŹ; ryba z rodziny karpiowatych zamieszkująca rzeki Eurazji; długość 30÷50 cm
29. sieć na ryby o kształcie worka rozpiętego na obręczach
31. jadalny małż morski
33. ALOZA; półwędrowna ryba ze śledziowatych, planktonożerna, Ê
      poławiana ze względu na mięso i ikrę
34. ryba akwariowa
36. FLĄDERKA; gatunek flądry długości do 50 cm; w Polsce najliczniejsza z płastug
38. RAP; drapieżna ryba z karpiowatych o długości do 80 cm; rzeki wschodniej Europy
39. ryba z rodziny łososiowatych; zamieszkuje akweny wokół Arktyki
40. ryba z rodziny karpiowatych hodowana w stawach o długości do 45 cm
41. łosoś pacyficzny o długości do 1 m

RYBY

1. nawodny gryzoń wód Eurazji; chroniony
2. morski skorupiak dziesięcionogi, 
podobny do raka o długości do 75 cm
3. WALEŃ; wieloryb gładkoskóry
4. bałtycka ryba z rzędu płastug
5. KLEPIEC; ryba z rodziny karpiowatych Ê
    spokrewniona z leszczem o srebrzystymÊ
    ubarwieniu; Morze Czarne i Kaspijskie
8. jadalna ryba z dorszowatych Ê
    występująca w północnej części Pacyfiku
11. WITLINEK
13. ŻABNICA
15. ryba spokrewniona ze stynką, szkodnikÊ
      ikry, stanowi żer ryb drapieżnych
16. denny morski bezkręgowiec Ê
      o robakowatym ciele z długim ryjkiem
18. słodkowodna ryba z karpiowatych;Ê
      barwna
19. ryba z pielęgnicowatych o srebrzystym Ê
      ubarwieniu z ciemnymi smugami Ê
      hodowana w akwariach
21. bezkręgowiec wodny; krążkopławy, Ê
      stułbiopławy, koralowce i żebropławy
24. krokodyl zamieszkujący rzeki i bagna Ê
      Ameryki Południowej i Środkowej
25. ślimak ciepłych mórz o muszli Ê
      z kolcem; z wydzieliny płaszcza Ê
      otrzymywano purpurę
27. ryby słodkowodne i morskie o dużej głowie
30. ryba z rodziny taszowatych
32. przodoskrzelny ślimak mórz północnych
35. planktonożerna ryba o długości do 60 Ê
      cm i smacznym mięsie; jeziora Ê
      alpejskie i jeziora zlewiska MorzaÊ
      Bałtyckiego
37. arktyczny gatunek siei o długości Ê
      około 50 cm

Poziomo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (RYBY numer 1)

numer 2

Pionowo
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      Prawo

Rozwód? A fe!
Kiedy w 1931 roku rząd planował wprowadzić prawo dające 
możliwość dokonywania rozwodów, prawicowa część spo-
łeczeństwa oszalała ze złości. Organizowano wiece prote-
stacyjne, uchwalano rezolucje potępiające nowe prawa. 
Przeciw rozwodom protestowano także w Wąbrzeźnie.

      Postaci

Dla polityki 
nawet za kraty
Z cyklu znane-nieznane postaci Wąbrzeźna Zbigniew Czar-
nota-Bojarski. Był kupcem, ale bardziej zapamiętany został 
jako gorliwy endek, czyli zwolennik prawicowego Stronnic-
twa Narodowego.

Dlaczego opowiadamy kawały o blondynkach, a nie o brunetkach? Wszystko przez pew-
ną francuską kurtyzanę oraz brytyjskie aktorki. Później stereotyp zaczął żyć własnym ży-
ciem.

      Historia

Zaczęło się od Rosalie

Słowo „blond” po raz 
pierwszy w dokumentach 
pojawiło się w 1481 roku 
i pochodziło od staro-
francuskiego słowa blund, 
które oznaczało kolor po-
średni między złotym a ja-
snokasztanowym. To tyle 
jeśli chodzi o pochodzenie 
samego słowa blond, bo 
blondynki i blondyni jako 
tacy pojawili się 11 tysięcy 
lat temu w czasie ostatniej 
epoki lodowcowej w Euro-
pie. 

Naukowcy tłumaczą, 
że pojawienie się jasnych 
włosów miało związek 
z zapotrzebowaniem na wi-
taminę D. W czasie epoki 
lodowcowej o słońce, któ-
re jest głównym źródłem 
tej witaminy było trudniej. 
Jasne włosy i cienka jasna 
skóra ułatwiały przyjmo-
wanie witaminy D. Ale 
skoro to ma być prawda 
dlaczego blondynami nie 
są Eskimosi, którzy do dziś 
żyją w okolicach pola oko-
łobiegunowego? Jest to wy-
nikiem diety składającej się 
z fok i ryb, które są bogate 
w witaminę D. Zdaniem 
naukowców ojczyzną blondynów 
nie jest jak by się mogło wydawać 
Szwecja  czy Norwegia, ale Litwa. 
Zdaniem kanadyjskich genety-
ków blond kolor włosów szybko 
rozprzestrzenił się po całej Euro-
pie. Stało się tak z powodu dobo-
ru płciowego. W wielkim skrócie 
można powiedzieć, że blondynki 
wydawały się ówczesnym mężczy-
znom bardziej atrakcyjne niż bru-
netki i przez to częściej wybierane 
na żonę. 

Pewne jest jedno - blondyni 
i blondynki od samego początku 
byli efektem pożądania. W całej 
Odysei Homera występuje tylko 
jeden bohater nie będący blon-
dynem. Bogowie: Atena, Apollo 
i Afrodyta byli przedstawiani tak-
że jako postacie o blond włosach. 
Starożytni Rzymianie nadawali 
blondynom adekwatne do koloru 

włosów imię - Flavius, co oznacza 
„żółty”. Osoby o rudych włosach 
nazywano „Rufus”. 

Blondynki zostały skrzywdzo-
ne przez showbiznes w XIX wieku. 
To wtedy narodził się stereotyp 
głupiej blondynki. Wszystko za-
częło się w 1868 roku, gdy pewna 
brytyjska trupa komediowa wy-
stawiła w Wood’s Museum w No-
wym Jorku parodię greckiego mitu 
o królu Iksjonie. Przedstawienie 
szybko stało się sensacją, a posta-
cie czterech występujących w nim 
blondynek paradujących w rajsto-
pach wzburzyły moralistów. Prasa 
grzmiała, że dziewczyny były bez-
talenciami podziwianymi tylko ze 
względu na ich ciała. O czterech 
aktorkach zaczęto mówić: „brytyj-
skie blondynki”. Prawdopodobnie 
taki był początek pokrewnego, 
ale bardziej obraźliwego określe-
nia „dizzy blondes”, gdzie „dizzy” 
oznaczało kobietę naiwną lub po 
prostu głupią. Było to słowo od-
noszone do pikantnych wystąpień 
scenicznych spopularyzowanych 
przez Brytyjki, ale też po prostu 
do „profesjonalnych” pięknotek. 
Pod koniec wieku termin był już 
na tyle popularny w USA, że prasa 
używała go bez wyjaśniania zna-
czenia.

Jednak pierwowzorem „głu-
piej blondynki” zdaniem wielu 
była francuska kurtyzana Rosa-
lie Duthé. Rosalie była tancerką, 
która swoimi wdziękami omotała 

najbardziej prominentne osoby 
we Francji, w tym przyszłego kró-
la Karola X. Znana była z dopro-
wadzenia do ruiny obrzydliwie 
bogatego  Georgea Wyndhama, 
angielskiego szlachcica. Dziew-
czyna nie była zbyt mądra i często 
kompromitowała się na dworze 
królewskim co spowodowało, że 
w 1775 roku wydano na jej cześć 
satyrę, która rozśmieszała paryżan 
przez całe miesiące. 

Kolejne 30 lat minęło, nim 
„głupia blondynka” pojawiła się 
w �lmie. Prawdopodobnie pierw-
szą taką bohaterką była �kcyj-
na Lorelei Lee z przeniesionej 
wpierw na Brodway, a następnie 
dwukrotnie na ekrany kin powie-
ści „Gentelmen Prefer Blondes” 
(„Mężczyźni wolą blondynki”). 
Lorelei była płatną panią do towa-
rzystwa pewnego bogatego męż-
czyzny. Jako kobieta wierząca, że 
„diamenty to najlepsi przyjaciele 
dziewczyny” była może bardziej 
próżna niż głupia, ale niewątpliwie 
w życiu radziła sobie dzięki wyglą-
dowi. Kiedy w 1953 roku zagrała 
ją Marilyn Monroe sprawa została 
przypieczętowana raz na zawsze: 
blondynki zaczęto postrzegać jako 
kobiety lubiące dobrą zabawę, nie-
zbyt inteligentne i swobodnie pod-
chodzące do życia. Później poszło 
już z górki.

Piotr 

Wołyński

Przeciwko zmia-
nom w prawie, które 
miały wprowadzić 
rozwody zaprotesto-
wało m.in. wąbrze-
skie Towarzystwo Lu-
dowe. 13 lipca 1931 
roku w sali Klimków 
odbył się z kolei wiec 
protestacyjny prze-
ciwko nowemu prawu małżeńskie-
mu. Przemawiał proboszcz Zakryś 
i dr Edmund Podlaszewski. Mówcy 
przedstawili zebranym nowy projekt 
prawa dając wyraz swojemu oburze-
niu. Na koniec zebrania uchwalono 
rezolucję sprzeciwiającą się nowemu 
prawu. 

Pytamy: o co chodziło tym 
mieszkańcom Wąbrzeźna, którzy 
protestowali w 1931 roku? 

W 1931 roku władze chciały 
wprowadzić prawo, które ostatecznie 
uporządkuje kwestię urzędów stanu 
cywilnego i bałaganu panującego w 
aktach. II Rzeczpospolita była pań-
stwem, w którym do 1920 roku sto-

sowano w praktyce trzy różne prawa 
cywilne. Nowe prawo było dobre, 
poza jednym drobnym ustępem w 
ustawie. W ustawie zapisano tzw. 
zasadę rozerwalności dając możność 
zawierania małżeństw nowych i to 
bez ograniczenia. Po trzech latach 
małżeństwa dopuszczało się separa-
cję, czy to za zgodą obu stron, wtedy 
nawet bez podania powodów, czy też 
na życzenie jednej tylko strony dla 
licznych (piętnastu) powodów.

Kościół obawiał się, że danie 
prawa do rozwodów spowoduje, że 
zawierane małżeństwa będą mniej 
trwałe i zawierane pochopnie, bo za-
wsze będzie je można rozwiązać. 

PW

W 1931 roku wszedł do rady 
miejskiej zajmując miejsce pro-
boszcza wąbrzeskiego Jana Zakry-
sia, który zrezygnował z funkcji. 
Czarnota-Bojarski reprezentował 
barwy prawicowego Stronnictwa 
Narodowego i został wybrany za-
stępcą przewodniczącego rady. 
Walka polityczna zaprowadziła 
Czarnotę Bojarskiego aż za kratki. 
Został aresztowany w 1931 roku 
w związku z podejrzeniami co do 
udziału w burzliwym pochodzie 
3 maja 1931 roku, kiedy to w Wą-
brzeźnie doszło do niemiłych scen 
i rękoczynów.

Drugim polem działalności 
Czarnoty Bojarskiego było Towa-
rzystwo Gimnastyczne Sokół. Jego 
prezesem został po raz pierwszy 
w 1928 roku i pełnił ją nieprze-
rwanie do 1939 roku. 

Próbował także swoich sił 
w biznesie wydawniczym. W 1929 
roku wraz z ks. Łowickim z Niedź-
wiedzia, aptekarzem Janem Pio-
trowskim i Stefanem Piszczem 
doprowadził do otwarcia „Gazety 

Wąbrzeskiej”. Jej pierwszy numer 
ukazał się 3 września 1929 roku, 
a jej redaktorem został Aleksan-
der Zalewski. Maksymalny nakład 
wyniósł 1500 egzemplarzy. Gazeta 
w założeniu miała być konkurencją 
dla „Głosu Wąbrzeskiego”. Tytuł 
przegrał tą rynkową rywalizację 
i zakończył żywot w 1931 roku. 

PW

R E K L A M A
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      Kierunki studiów

Położnictwo
Położnictwo jest jedną z najstarszych dziedzin medycyny. Rola położnej to udzielanie 
opieki ginekologicznej, położniczej, neonatologicznej i pielęgniarskiej. Położna jest po-
trzebna przy pielęgnowaniu ciężarnej, rodzącej i jej dziecka oraz przyjęciu porodu. Opie-
kuje się także kobietą w okresie dojrzewania, przedkoncepcyjnym, prokreacji, przekwita-
nia, starości. 

Systemy edukacji zawodowej w rozwiniętych krajach  
Europy stosują często zamiennie pojęcie kompetencji  
zawodowych i kwalifikacji zawodowych. W polskich  
warunkach w relacji pojęć kwalifikacje i kompetencje  
występuje pewne rozróżnienie. 

      Doradztwo

Podział funkcjonalny

Życie kobiety bardzo się od-
mienia, kiedy zachodzi ona w ciążę 
– zmienia się �zjologia organizmu, 
inaczej funkcjonuje psychika, zmie-
niają się potrzeby. Kobieta w ciąży 
powinna być otoczona szczególnie 
troskliwą opieką. Pomocna w cza-
sie tych wyjątkowych miesięcy jest 
położna, wybierana przez pacjentki 
indywidualnie, tak jak wybiera się 
lekarza rodzinnego. Położna spra-
wuje opiekę nad ciężarną, służy 
radą i rozwiewa wątpliwości przy-
szłej mamy. Jest świadkiem, a cza-
sem i bardzo aktywnym pomoc-
nikiem przyjścia dziecka na świat, 
a następnie opiekuje się matką 
i noworodkiem w pierwszych tygo-
dniach po porodzie.

Predyspozycje

Położna powinna być pro-
fesjonalistką, osobą kompetent-
ną, otwartą, kreatywną. Powinna 
w sposób asertywny wyrażać swoje 
potrzeby, emocje i poglądy. Pie-
lęgnując, położna swoje działania 
dopasowuje do oczekiwań i wyma-
gań pacjentki. Wykonywanie zawo-
du położnej wiąże się z olbrzymią 
odpowiedzialnością i ustawicznym 
kształceniem zawodowym.

Zawód ten pozwala na pomoc 

kobiecie w najważniejszych i zara-
zem bardzo trudnych dla niej mo-
mentach życia. 

Jak wyglądają studia?

Studenci na położnictwie uczą 
się profesjonalnej opieki nad kobie-
tą w czasie ciąży, porodu i połogu 
�zjologicznego. Podstawowe treści 
kształcenia to: �zjologia, embriolo-
gia, farmakologia, radiologia, psy-
chologia, prawo, opieka położnicza, 
techniki położnicze i prowadzenie 
porodu, położnictwo i opieka po-
łożnicza, pediatria i pielęgniarstwo 
pediatryczne, planowanie rodzi-
ny i seksuologia, ustawodawstwo 
zawodowe położnej – wymogi 
europejskie, ginekologia i opieka 
ginekologiczna, diagnostyka w po-
łożnictwie i ginekologii, onkologia 
ginekologiczna, diagnostyka ul-
trasonogra�czna w położnictwie 
i ginekologii, choroby wewnętrzne, 
chirurgia, psychiatria, rehabilitacja 
w położnictwie, neonatologii i gi-
nekologii, choroby zakaźne w po-
łożnictwie, ratownictwo medyczne, 
nowoczesne techniki diagnostycz-
ne.

W czasie studiów obowiązkowe 
są praktyki. Miejscem praktyk po-
winny być: sale porodowe, oddziały 

położnicze, oddziały noworodko-
we (położniczo-noworodkowe), 
oddziały patologii ciąży oddziały 
ginekologiczne, oddziały onkolo-
gii ginekologicznej, oddziały inter-
nistyczne, oddziały pediatryczne 
(niemowlęce, patologii noworod-
ka) – w szpitalach klinicznych itp.

Gdzie na studia?

Oto uczelnie, na których moż-
na studiować położnictwo: Colle-
gium Medicum UMK im. Ludwika 
Rydygiera w Bydgoszczy, Uniwer-
sytet Medyczny w Białymstoku, 
Gdański Uniwersytet Medyczny, 
Uniwersytet Medyczny w Łodzi, 
Uniwersytet Medyczny im. Karo-
la Marcinkowskiego w Poznaniu,  
Państwowa Medyczna Wyższa 
Szkoła Zawodowa w Opolu. Nie-
które uczelnie proponują studia 
w formie licencjatu, a część także 
w formie II stopnia.

Kandydaci, którzy uzyskali 
świadectwo dojrzałości tzw. nową 
maturę lub dyplom matury euro-
pejskiej, będą kwali�kowani na 
studia z zakresu położnictwa prze-
ważnie na podstawie egzaminu 
maturalnego z biologii na poziomie 
podstawowym w części pisemnej. 

Katarzyna Piotrowska

Absolwent położnictwa po-
siada umiejętności rozpoznawania 
i monitorowania ciąży prawidło-
wej, samodzielnego przyjęcia po-
rodu siłami natury, wykrywania 
stanów odbiegających od normy 
u matki i dziecka w okresie ciąży, 
porodu i połogu. 

Absolwent położnictwa po-
siada umiejętności organizowania 
i nadzorowania opieki położniczo-
ginekologicznej i pielęgniarskiej, 
wdrażania do praktyki najnowszej 
wiedzy, współpracy z członkami 
zespołu w zakresie doskonalenia 
jakości opieki, podnoszenia jakości 
opieki położniczo-ginekologicznej, 
wdrażania nowych metod, technik 
i rozwiązań organizacyjnych, wy-
znaczania obszarów podejmowa-
nia badań. 

Absolwent jest przygotowany 
do samodzielnego wykonywania 

zawodu zgodnie z zasadami etyki 
ogólnej i zawodowej oraz cało-
ściowego podejścia do pacjenta 
uwzględniającego poszanowanie 
i respektowanie jego praw. Po uzy-
skaniu prawa wykonywania zawo-
du położnej, może być zatrudniony 
w publicznych i niepublicznych za-
kładach opieki zdrowotnej – w tym 
w lecznictwie zamkniętym oraz 
specjalistycznej ambulatoryjnej 
i podstawowej opiece zdrowotnej. 
Może również pracować w admi-
nistracji państwowej i samorządo-
wej. Absolwent jest przygotowany 
do przekazywania wiedzy na te-
mat rozrodu i metod planowania 
rodziny – w okresie dojrzewania 
i przedkoncepcyjnym – w aspek-
cie biologicznym, wychowawczym, 
społecznym oraz ochrony macie-
rzyństwa i ojcostwa. Podjęcie pracy 
w szkolnictwie wymaga ukończe-

nia specjalności nauczycielskiej 
– zgodnie z rozporządzeniem mi-
nistra właściwego do spraw szkol-
nictwa wyższego w sprawie stan-
dardów kształcenia nauczycieli. Po 
położnictwie można przekazywać 
wiedzę na temat porodu i metod 
planowania rodziny w formie pra-
cy także w szkołach rodzenia.

Położnictwo to jeden z zawo-
dów, do którego trzeba mieć po-
wołanie. Położna musi wykazać się 
dużą cierpliwością, serdecznością, 
chęcią i gotowością służenia w każ-
dej chwili pacjentce. Położnictwo 
wymaga także ciągłego dokształca-
nia. Sytuacja na rynku pracy położ-
nych jest podobna jak w przypadku 
pielęgniarek. Według prognoz już 
za kilka lat będzie problem z pozy-
skaniem położnej do pracy.

Katarzyna Piotrowska

W praktyce, kwali�kacje to 
papier z pieczęciami, na którym 
jest podany tytuł czy stopień  
naukowy. Ale można mieć kwali-
�kacje potwierdzone dyplomem, 
ale nie mieć uprawnień do dzia-
łania w określonym obszarze za-
wodowym. Bez kompetencji nie 
można więc wykorzystać swoich 
kwali�kacji. Z drugiej strony, bez 
kwali�kacji nie można być kom-
petentnym. Kwali�kacje są więc 
pojęciem węższym od pojęcia 
kompetencji. Tradycyjne podej-
ście do kompetencji przywiązuje 
dużą wagę do świadectw i dyplo-
mów. Model kompetencji zwraca 
uwagę, że zasadniczym sposobem 
zdobywania kompetencji jest ak-
tywność zawodowa oraz kształto-
wanie ich w trakcie aktywnego ży-
cia zawodowego. Zmiana dotyczy 
także rozumienia procesu oceny 
dokonywanej podczas procesu 
selekcji lub ocen okresowych. 
Tradycyjnie określano przydat-
ność pracownika do pracy na 
podstawie jego przeszłych doko-
nań. W ramach myślenia o kom-
petencjach zawodowych większy 
nacisk kładzie się na umiejętność 
adaptacji pracownika do wa-
runków, w jakich będzie musiał 
pracować w przyszłości oraz na 
stopień zdolności do zdobywania 
nowych kompetencji. Ocena po-
tencjału winna raczej podkreślać 
postęp i zmiany w zakresie kom-
petencji niż ich aktualny poziom.

Kompetencje osobiste – zwią-
zane są z indywidualną realizacją 
zadań. Poziom tych kompetencji 
wpływa na ogólną jakość wykony-
wanych zadań – decyduje o szyb-
kości, adekwatności i rzetelności 
podejmowanych zadań, np.: dą-
żenie do rezultatów, elastyczność 
myślenia, gotowość do uczenia 
się, kreatywność, myślenie ana-
lityczne, organizacja pracy wła-
snej, otwartość na zmiany. podej-
mowanie decyzji, radzenie sobie 
z niejednoznacznością, radzenie 
sobie ze stresem, rozwiązywanie 
problemów, rozwój zawodowy, 
samodzielność, sumienność, za-
rządzanie czasem

Kompetencje społeczne – 
wpływają na jakość wykonywa-
nych zadań związanych z kon-
taktem z innymi ludźmi. Poziom 
tych kompetencji decyduje o sku-
teczności współpracy, porozu-
miewania się czy też wywierania 
wpływu na innych. Należą do 
nich np.: autoprezentacja, budo-
wanie relacji z innymi, dzielenie 
się wiedzą i doświadczeniem, 

identy�kacja z �rmą, komunika-
cja pisemna, komunikatywność, 
kultura osobista,  negocjowanie, 
obsługa klienta, obycie między-
kulturowe, orientacja na klienta, 
otwartość na innych, procedury 
– znajomość i stosowanie, proces 
sprzedaży, prowadzenie prezen-
tacji, relacje z klientem, relacje 
z przełożonymi, współpraca w ze-
spole, wywieranie wpływu.

Kompetencje menedżerskie 
– związane są z zarządzaniem 
pracownikami. Dotyczą zarówno 
miękkich obszarów kierowania, 
organizacji pracy, jak również 
strategicznych aspektów zarzą-
dzania. Poziom tych kompetencji 
decyduje o sprawności funkcjo-
nowania podległego obszaru. Są 
to np.: budowanie sprawnej or-
ganizacji, budowanie zespołów, 
coaching, delegowanie zadań, 
kierowanie, kontrola menedżer-
ska, motywowanie, myślenie 
strategiczne, ocena i rozwój pod-
władnych, odwaga kierownicza, 
organizowanie, planowanie, przy-
wództwo, rozwiązywanie kon�ik-
tów, zarządzanie informacjami, 
zarządzanie nowością, zarządza-
nie procesami, zarządzanie pro-
jektami, zarządzanie przez cele, 
zarządzanie zmianą.

Kompetencje specjalistycz-
no-techniczne - to kompetencje 
mające związek ze specjalistycz-
nymi zadaniami dla danej grupy 
stanowisk. Często odnoszą się 
do specy�cznych zakresów wie-
dzy (np. prawniczej czy też �-
nansowej) lub umiejętności (np. 
obsługa określonych systemów 
IT). Poziom tych kompetencji 
wpływa na efektywność realizacji 
zadań związanych ze specy�ką 
zwodu, stanowiska bądź też funk-
cji. Wśród nich wyróżnić można 
takie, jak np.: analiza danych, 
analiza i opracowanie tekstów 
prawnych, analiza pracy, analiza 
rynku, budżetowanie, diagno-
zowanie potrzeb klienta, dyspo-
zycyjność, ewaluacja projektów, 
inżynieria �nansowa, języki obce, 
księgowość, obsługa przy kasie, 
planowanie i organizacja szkoleń, 
planowanie i rozliczanie kosztów 
administracyjnych, pozyskiwanie 
informacji, prowadzenie szkoleń, 
prowadzenie wykładów, rachun-
kowość, rachunkowość zarządcza, 
rekrutacja i selekcja, rozliczanie 
i administrowanie wynagrodze-
niami tłumaczenia, umiejętności 
IT.

oprac. 

Katarzyna Piotrowska

      Zawód

Oferty pracy dla...
Absolwent położnictwa posiada umiejętności wykonywania świadczeń zdrowotnych wobec:  ko-
biety ciężarnej, kobiety rodzącej, położnicy i noworodka w zakresie promocji zdrowia, profilak-
tyki i profesjonalnej opieki położniczo-ginekologicznej – przedkoncepcyjnej, prenatalnej, per-
inatalnej oraz w okresie przekwitania i senium. Sytuacja na rynku pracy położnych jest podobna 
jak w przypadku pielęgniarek. Według prognoz już za kilka lat będzie problem z pozyskaniem 
położnej do pracy.
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      Wielkie Radowiska

Kraina fantazji
W czwartek 26 stycznia odbyła się długo oczekiwana zabawa choinkowo-karnawałowa. 
W tym dniu Szkoła Podstawowa w Wielkich Radowiskach zmieniła się w zaczarowaną 
krainę pełną wróżek, motylków, kowbojów, rycerzy i innych postaci z bajek. Nie mogło 
zabraknąć również wyboru króla i królowej balu, a także wizyty Świętego Mikołaja.

Zabawa rozpoczęła się przed-
stawieniem teatralnym. Pełna 
humoru inscenizacja „W krainie 
cudowności” w wykonaniu dzieci 
z klasy 3 pod kierunkiem Rena-
ty Kalinowskiej wywołała wiele 
śmiechu i radości. Występy nagro-
dzono gromkimi brawami.

Po przedstawieniu odbyła się 
dyskoteka, podczas której pro-
wadzono różne konkursy m.in. 
„taniec na gazecie” i „taniec z ba-
lonami”. Dzieci i młodzież chętnie 
brały w nich udział, bo dla wszyst-
kich przewidziano nagrody i słod-
kie upominki. Do zabawy przy-
łączyli się również nauczyciele, 
którzy o pierwsze miejsce dzielnie 
walczyli do samego końca. 

Na zabawie nie mogło także 
zabraknąć wyboru króla i kró-

lowej balu. Prezentację strojów 
rozpoczęły maluchy z punktu 
przedszkolnego, następnie oddział 
zerowy i pozostałe klasy. Przebra-
nia były przepiękne i kolorowe. 
Jury miało duży problem w wy-
borze króla i królowej, dlatego też 
wyróżniono i nagrodzono jeszcze 
kilka strojów, a pozostałym wrę-
czono słodkie upominki.

Oczywiście najwięcej emocji 
wywołała wizyta Świętego Miko-
łaja. Dzieci, szczególnie te naj-
młodsze były najbardziej przejęte, 
lecz z uśmiechem podchodziły 
po prezenty. Mikołaj obdarował 
wszystkich paczkami pełnymi 
słodyczy. Dzieci przedszkolne 
i szkolne otrzymały dodatkowo 
paczkę ufundowaną przez Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Dębowej Łące. Gość specjalny 
nie zapomniał także o nauczycie-
lach i pracownikach szkoły, dla 
nich miał również przygotowany 
słodki upominek, lecz prędzej mu-
sieli zaśpiewać piosenkę. Wszyscy 
ochoczo przystąpili do śpiewania, 
po czym pożegnali Świętego Mi-
kołaja.

Organizatorem zabawy była 
wychowawczyni klasy 3 Rena-
ta Kalinowska. Pomocą służyli 
również rodzice uczniów, którzy 
przygotowali dla dzieci i nauczy-
cieli oraz gości przepyszne ciasto. 
Dzięki ich wsparciu cała zabawa 
przebiegała w miłej i słodkiej at-
mosferze. 

Marietta 

Falkowska
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      Piłka nożna

Udany debiut
Drużyna Szkółki Piłkarskiej Unii wzięła udział w Halowym Turnieju Piłki Nożnej „VITASPORT 
DAP CUP 2012”. Chłopcy zajęli drugie miejsce.

W turnieju, który odbył się 
w Grudziądzu zagrali zawodnicy 
z rocznika 2004 oraz młodsi. Dla 
naszych młodych piłkarzy był to 
pierwszy występ na tego typu im-
prezie. W zawodach mierzyli się 
z młodymi zawodnikami Zawiszy 
Bydgoszcz, DAP Toruń, Olimpii 
Elbląg, Małego Piłkarza Inowro-
cław i DAP Grudziądz. 

Turniej rozegrany został syste-
mem „każdy z każdym”. W pierw-
szym spotkaniu nasi chłopcy 
pokonali gospodarzy DAP Gru-
dziądz 3-0, a wszystkie bramki 
zdobył Jakub Nowak. W drugim 
meczu po bardzo zaciętym po-
jedynku zwyciężyliśmy zespół 
Zawiszy Bydgoszcz 2-1, a gole 
ponownie zdobył Jakub Nowak. 
Trzecie spotkanie zakończyło się 
bezbramkowym remisem z druży-
ną DAP Toruń, a czwarte zwycię-
stwem 2-0 nad Małym Piłkarzem 
Inowrocław. Bramki w tym meczu 
strzelił ponownie niezawodny Ja-
kub Nowak. 

W ostatnim meczu turnieju 
przyszło nam mierzyć się z druży-

Wyniki:

DAP Grudziądz - Unia 0-3 (Jakub Nowak - 3)
Zawisza Bydgoszcz - Unia 1-2 (Nowak - 2)
DAP Toruń - Unia 0-0
MP Inowrocław - Unia 0-2 (Nowak - 2)
Olimpia Elbląg - Unia 1-0
 
Klasy�kacja końcowa:

1. Zawisza Bydgoszcz
2. Unia Wąbrzeźno
3. DAP Toruń
4. Olimpia Elbląg
5.MP Inowrocław
6. DAP Grudziądz

Skład: Aleks Lupertowicz, Jakub Nowak, Igor Warżel, Igor 
Godlewski, Sebastian Wiśniewski, Wiktor Czerwiński, Jasiu 

Wojnowski, Kamil Sadowski, Mateusz Rusinek, Kacper Patyk.

ną Olimpii Elbląg. Wygrana w tym 
spotkaniu dawała naszemu zespo-
łowi pierwsze miejsce w klasy�ka-
cji końcowej. 

- Niestety mecz o tak wysoką 
stawkę w debiutanckim turnie-
ju sparaliżował trochę chłopców, 
którzy ulegli Olimpii 1-0. Wynik 
ten dał młodym unitom drugie 
miejsce w całym turnieju za ze-

społem Zawiszy Bydgoszcz. Jest to 
bardzo duży sukces najmłodszych 
piłkarzy Unii którym w osiągnię-
ciu tego wyniku pomogła bardzo 
liczna, entuzjastycznie dopingują-
ca grupa rodziców, dziadków, któ-
rym jako trener chciałbym bardzo 
za to podziękować – powiedział 
trener Sebastian Isbrandt.

Paulina Szulc

      Piłka nożna

Przygotowania do rundy wiosennej 
Seniorzy Unii Wąbrzeźno wznowili treningi po krótkim okresie roztrenowania. W minioną 
sobotę zagrali pierwszy sparing z Chełminianką Chełmno. Spotkanie zakończyło się remi-
sem 5:5.

Zarząd klubu przedłużył do 
końca sezonu umowę z obecnym 
trenerem Velentynem Guścinem. 
Szkoleniowiec zaplanował trenin-
gi cztery razy w tygodniu w hali, 
pływalni, siłowni i w terenie. Za-
planowanych jest również dzie-
więć meczów kontrolnych. 

W sobotę na sztucznym bo-
isku w Grudziądzu unici rozegrali 
swój pierwszy sparing. Przeciw-

UNIA - CHEŁMINIANKA 5-5 (1-4)

Bramki: Isbrandt (2), Ciechacki, Olszewski, Kryszto�ak
Skład: Zubrzycki - Kryszto�ak, Markiewicz, Gajewski (Zryw Książ-
ki - zawodnik testowany), Kasprzak, Ciechacki, Murawski, Matuszak, 
Kamycki, Olszewski, Rybszleger B.
Na zmiany wchodzili: Isbrandt, Literski, Szymański.

nikiem naszego zespołu była IV-
ligowa Chełminianka Chełmno. 
Po zaciętym meczu padł remis 
5-5, chociaż do przerwy przegry-

waliśmy 1-4.
Runda wiosenna rusza 24 

marca.
Paulina Szulc

      Dębowa Łąka

Ćwierćfinał za nami
Drużyna chłopców i dziewcząt w kategorii szkół podstawo-
wych z Zespołu Szkół w Dębowej Łące po zdobyciu I miejsca 
na szczeblu powiatowym udała się na ćwierćfinał do Gru-
dziądza. Rozgrywki na tym etapie zakończyły się dla obu ze-
społów rewelacyjnie, gdyż obie drużyny zajęły II miejsce.

Agnieszka Zielińska, fot. nadesłane

Wyniki

Dziewczęta

I miejsce SP 28 Toruń
II miejsce SP Dębowa Łąka

III miejsce SP Chełmno
IV miejsce SP Lisnowo

V miejsce SP Grudziądz 

Oprócz dwóch drużyn Unii 
z rocznika 1999 oraz 2000, w zawo-
dach udział wzięli: Radzynianka Ra-
dzyń Chełmiński, Sparta Brodnica, 
Legia Chełmża oraz Piast Łasin. 

W 1. kolejce unici obu drużyn 
stanęli naprzeciwko siebie. Mecz 
zakończył się bezbramkowym re-
misem. Następne swoje spotkanie 
UniaI również zremisowała nie 
strzelając żadnego gola z Piastem. 
Zaś druga drużyna gospodarzy 
przegrała 0:2 z Legią. W trzeciej ko-
lejce oba zespoły ulegają rywalom 
0:1 – Legii oraz Radzyniance. 

Kolejny mecz to dla Unii I wy-
grana 2:0 ze Spartą, zaś dla młod-
szych kolegów porażka 0:4 z Piastem. 
W ostatniej kolejce Unia I musiała 
uznać wyższość Radzynianki, ule-

gając rywalom 1:3. Drugi zespół za-
kończył remisem 0:0 swój pojedynek 
z Piastem.

Tym samym pierwszym zwy-
cięzcą Turnieju okazała się Radzy-
nianka. Starszym zawodnikom Unii 
przypadło czwarte miejsce, zaś pią-
tą lokatę zajęli młodsi wspólnie ze 
Spartą Brodnica. 

W każdej drużynie zostali wy-
różnieni najlepsi zawodnicy. Spo-
śród piłkarzy Unii I był to Kacper 
Sądowski, zaś z drugiego zespołu 
Mateusz Lupertowicz.

Warto dodać, że w zawodach 
wzięła udział jedna dziewczyna – 
Sandra Bukowska, która zasiliła sze-
regi Legii Chełmża. 

Paulina Szulc

Chłopcy  

I miejsce SP Grudziądz
II miejsce SP Dębowa Łąka

III miejsce SP Lisnowo

      Dębowa Łąka

Młodzicy na turnieju
W ubiegłą niedzielę na parkiecie hali przy Pływalni odbył 
się I Turniej Młodzików w Piłce Nożnej Halowej o Puchar 
Prezesa MKS „Unia” Wąbrzeźno.    
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      Wąbrzeźno

Licealiści na 100 dni przed maturą
87 maturzystów z wąbrzeskiego liceum bawiło się w piątek na studniówce w WDK.

Bezbłędnie odtańczony polo-
nez w eleganckich strojach rozpo-
czął imprezę, na którą czeka każdy 
przyszły maturzysta. Prowadzące 
część o�cjalną uczennice Martyna 
Osmańska i Karolina Ściegniejew 
przypomniały jakich przesądów 
trzeba przestrzegać, by zdać ma-
turę.

Maturzyści przyjęli życzenia 

od dyrektora wąbrzeskiego LO 
Bolesława Künstlera, podziękowa-
li i wręczyli kwiaty kadrze pedago-
gicznej i przedstawicielowi rodzi-
ców. Nie mogło zabraknąć toastu, 
za pomyślną przyszłość zdających 
egzamin dojrzałości.

Żeby przełamać poważną at-
mosferę maturzyści przygotowali 
zabawny program artystyczny, 

który składał się z piosenek i sce-
nek z życia uczniów. 

Po uroczystościach na sali 
widowiskowej WDK rozpoczęła 
się ta najbardziej przyjemna część 
studniówki, czyli zabawa do białe-
go rana. 

Paulina Grochowalska,

fot. PG, nadesłane
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